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Buržnaziškai—kapitalistiŠfi politikieriai ir kunigai nori panaikint Amerikos Uuosybę. Dillingham- 
Rooto billius reikalauja, kad butu iš Amerikos išduoti ateiviai revoliucijonieriai i jųjų budelių nagus. 
Kunigai, kaip antai Hanford, sakoi kad socijalistus reikia iššaudyt. Šitame paveiksle perstatyta Liuosy 
bes stovyla (Statue of Liberty)i kuriai šios šalies laisvės slopintojai atpjauna ranką, laikančią liuosybės 
žibintuvą, užčiaupia burną ir nori nuplėšt spinduliuotą vainiką, o kun. Hanford spiriasi nugriaut stovylą.
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1815 E. Moyamensing avė. 

Philadelphi

Eksplodavo dinamitas po 
parlamentu. ' , '

Budapest, Vengrija. Eksplo-

“KOVA”
Savaitinis laikraštis 

lieina kas petnyčia Phil'a., Pa.
Leidžia

LIETUVIU SOČI JAUSTU
SĄJUNGA AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)

, Neįsileido žydą rašytoją.
EydtKuhnen, Prusai. Rusi

ja neįsileido pas save Herma
ną Bernsteiną, Amerikos pi
lietį žydą, žinomą Amerikos 
rašytoją, norėjusį aplankyt Ru
siją. Jis turėjo pasportą su pa
rašu Rusijos konsulo Paryžiuj.'

Žuvo 193 žmonės.,
Caetelou, Ispanija. Sudiegė 

113 žmonių, laike gaisro kra
tančiųjų paveikslų teatre. Gais
ras pasidarė iš kratančiųjų pa
veikslų aparato eksplozijos. x

Vengrijos pietinėj dalyj per 
upių ištvinimų prigėrė 80 ypa-

koj oš kunus nuo mergaitę turėjo" 
nupjaut triubeię, kuri vienijo juo
du su normališkos mergaites bur
na; prisiėjo nupjaut ir liežuvio 
galą mergaitei. Begalviai kūdi
kiai buvo gyvi ir ėmė orą per triu
belę, kuri buvo priaugus prie mer
gaitės burnos. Operacija padary
ta tuojau po gimimui. Ji buvo 
reikalinga, kad galėtų gyvent mer
gaitė. Daktarai sako, ji gyvens. 
Jie mano, kad mergaitės galvoj gal 
yra trejos smegenis. Šitokiame 
atsitikime, anot daktarų, ji tega
lėtų gyvent tiktai 15 metų. Nenor- 
mališkų vaikųjkunai paimti į John 
Hopkins universitetą ištyrinėji
mams.

■Raudoni Specijališki# trau
kiniai.

Už trisdešimt dienų prieš pre
zidentinius balsavimus socijalistai 
rengiasi paimt du ((Raudonu Spe-

I cijališkun traukiniu — vieną Dėb
sai, kandidatui i prezidentus, o 
kitą Seideliui, kandidatui į vice
prezidentus. Tuodu kandidatai 
podraug su kitais kalbėtojais ap
važiuotų didesnius miestus, agi
tuodami už Socijalistų partiją iki 
pat balsavimų." ((Raudonas Speci- 
jališkas* Dėbso traukinys 1908 m. 
lėšavo Soc. Party’j ai $36.000 ir 
buvo kelyj 65 dienas.
Suvaržys San Diego inkvizito

rius..
San Diego. Valstijos proku

roras generolas Webb galutinai už
draudė miesto gyventojams ir po
licijai persekioti kalbėtojus, kal
bančius ant gatvių. Tuo tarpu 
juodašimtiškas Piliečių Komitetas 
ir policija jau liovėsi. Guberna
torius sušauksiąs specijališką vals
tijos kongreso posėdi išduot įstaty
mą prieš persekiojimą kalbėtojų.

Ohio moterįs balsuos.
Columbus, Ohio. Įstatymda- 

vių susivažiavime 740 balsų prieš 
37 nubalsuota įdėt į valstijos kon
stituciją pataisymą, kad moteris 
turėtų tokias-pat balsavimo teises, 
kaip ir vyrai. Pataisymas nutarta 
paleist žmonių nubalsavimui.

Snv. Valstijų kongresas nuta
rė paskirt $1000 ant aukso meda
lio kapitonui Rostronui už jo gerą 
darbą, o visiems Oarpathios virši
ninkams, jūreiviams ir tarnams iš
tarė nuoširdų ačia už pasišventi
mą ir klausimą kapitono. 2V. K. 
American surinko $10,000 dovanų 
Rostronui.

Perdaug vandens pavojinga.
Atlantic City. Dr. Charles 

G. Hill susivažiavime Daktariškai- 
Psychologiškos Draugijos, kur da
lyvavo 200 specijalistų, pasakė, 
lead vartot perdaug vandens kenk
sminga sveikatai. Kada perdaug 
jo esti pilve, tai dalis jo nesusige- 
ria ir pasilieka, o iš to paeina kai- 
kada ir sunkus nesveikumai. Sa
ko, vidutinis įsigėrimas alkoholiš- 
kų gėrimų ne taip kenksminga, 
kaip nuolatinis perdidelis vandens 
gėrimas; mat, alkoholis greit susi
geria ir išsisklaido po kūną.
Gimė kūdikis su trimis kūnais.

Poughkeepsie, N. Y.' Giiųė 
kūdikis su viena galva ir su trimis 
kūnais. Jo tėvai — Huskenhoup 
tai.. Du vyriški kūnai neturėjo 

_k oj ų7 bu vo s y k i u suaugę i r abudu 
buvo Susivieniję su trečio kūno 

'mergaitės gerklę per triubelę., 
Mergaitė buvo šiaip jau normališ- 
ką ir syėrį ^,12 svarųDaktarai,1 
staigi wi YAnajtfj tĮįįįj

Drasko socijalistų vėliavas.
New Castle, xPa. Memorial 

arba ^Decoration* dienoje pas ame
rikonus apsireiškė vietomis keistas 
patrijotizmas. čia persenę atsi
tarnavę kareiviai, veteranai neišsi
teko dviem raudonom vėliavom. 
Veteranas Orris, konsteibelis, įsi
veržė į namus, ant .karių stogo bu
vo vėliava, nuplėšė vėliavą ir nu
metė ant žemės. «Patrijotai» ka
reiviai paskui pareikalavo, kad 
majoras ir policijos viršininkas 
lieptų nuplėšt raudoną vėliavf 
nuo vietinių socijalisti) svetainės. 
Tuodu atsakė, kad neturi tiesos 
tai daryt. Kareiviai ir šiaip jau 
amerikonai ėmė kelt triukšmą. 
Bet šerifas pareikalavo, kad soci
jalistai nuimtų savo vėliavą. Iš 
pradžių jie nenorėjo, bet paskui 
nuėmė, kaip šerifas pagrąsino jiems 
prievarta.

Muscatine, la. Persenęs rai
šas veteranas irgi nuplėšė raudoną 
vėliavą nuo socijalistų ofisų butų.

Ar gi žino tie apkvaitę, ap- 
kvailinti seniai, ką darą!

Kodėl anglįs pabrango?
Washington. Pennsylvanijos 

atstovas Difenderfisr įn<^ė kongre
sui rezoliuciją, kad nuodugniai jf 
tirtų, kodėl ūmu laiku taip daug 
pakilo anglių prekė. Jis pasakė, 
kad kasyklų savininkai į šį trejatą 
savaičių po pasibaigimui angliaka
sių st raiko jau spėjo išplėšt iš žmo
nių už anglis daugiau negu 15,000, 
000 dol. viršaus, ačiū pakėlimui 
anglių prekės. Kasyklų savinin
kai aiškinasi, kad jie turėjo pakelt 
prekę todėl, kad darbininkams rei
kia daugiau mokėt. Bet tai neuž* 
ganėdinantis pasiaiškinimas. Nes 
į ištisus metus darbdaviai teišmo
kęs angliakasiams tiktai $5.000. 
000 daugiau, negu pagal senąją 
mokestį.

Gal dovanos gyvastį Cusumanai.
Boston, Mass. Kadangi gu

bernatorius gavo daugybę prašymų 
ir rezoliucijų, kad pakeistų mirties 
bausmę amžinu kalėjimu Lenai 
Cusumano, kuri užmušė savo vyrą, 
— tai gubernatorius padavė Cusu- 
manos likimą apsvarstymui Mass. 
Valstijos Pildančios Tarybos. Ta
ryboj yra 9 nariai. 4 balsavo už 
pakeitimą mirties bausmės, 4 prieš, 
o vienas nepribuvo. 5 birželio vėl 
susirinks Valstijos Taryba, idant 
visiems podraug išnaujo nubalsuot. 
Buvo prašymų, kad ir Mascioli’ui, 
kuris taipgi dalyvavo užmušėjys- 
tėj, butų pakeistą mirties bausmė | 
amžinu kalėjimu, bet Valstijos Ta
ryba 7-niais balsais prieš vieną at
metė prašymus.

Nėra tikrų darodymų, kad 
Lena Cusumano butų užmušnsi sa
vo vyrą. Jos pasmerkimas remia
si tiktai ant paliudijimo jos devy
nių metų dukters, kuri dabar yra 
silpnapročių mokykloje.
Dovanos Oarpathios kapitonui.

New York. Komitetas išliku
siųjų iš Titanico nelaimės dovano
jo puikią sidabrinę taurę kapito
nui laivo Carpathia, A.H. Rostro
nui už greitą ir nuoseklią pagelbą 
likusiems valtelėse po nuskendimui 
Titanico. Oarpathios kitiems ofi- 
cierams, inžinieriams, tarnams ir 
jūreiviams išdalinta 320 medalių, 
auksinių, sidabrinių ir bronzinių.

Chinijos plėšikų draugyste 
veikia.

Shansi provincijoj yra slapta 
galvažudžių-plėsikų draugystė, 
kuri susideda iš kelių šimtų 
buvusių kareivių. Ta draugys
tė pastaruoju laiku viduryj die
nos atlieka milžiniškus plėši
mus su didelėmis žmogžudystė
mis.

davo dinamitas po parlamento 
butu. Vien tik dauguma lan
gų išbyrėjo, jokių kitų nuosto
lių nebuvo. Policija meta dė
mę ant darbininkų, kurie, esą, 
dinamitą padėję per pastarąjį 
straiką. Bet ar nebus tik jį pa
dėję patįs darbininkų priešai?

Kongresas sutinka prašalint 
prezidentą.

Mexico. Laikraščiai sako, 
kad Mexico kongresas sutinkąs 
išmest Madero iš prezidentys
tės, jeigu revoliucijonieriai su 
savo vadu Orozco pripažins da
bartinį Mexico kongresą.

Užmušta 30 maurų ,
Morokko. Maurai apgulę 

sostainę Fez. Susirėmimuose 
su franeuzų kareiviais užmušta 
30 manių. Fratcuzų sužeis
ta 60.

Rusijoj badauja 15,000,000.
Badas Volgos gubernijose di

desnis, negu 1891 m. Žmonės 
šimtais badu miršta. Tėvai 
meldžiasi, kad vaikai greičiau 
numirtų, kad nematyt jų ken
tėjimų; ir patįs neretai iš bado 
nusižudo. Daugiausia gi guli 
savo stubose ant žemės ir lau
kia mirties. Bado priežastis — 
baisus neužderėjimas.

Ettor-Giovannitti Ir Italija
Roma. Parlamento atstovas 

Cabrini įnešė papeikimą Italijos 
konsului Bostone, nes konsulas 
ėjo išvien su Lawrence’o strai- 
kerių persekiotojais ir ne užsi
stojo už Ettorą ir Giovannittį. 
Cabrini’ui pritarė daug atstovų 
iš kairėsios pusės. Bet užrube-

g

praneša, kad mūšyje 
kariumenės su sukilėliais neg
rais užmušta 100 negrų. S’iki- 
lėliai degina namus ir kitokiais 
budais naikina turtą, n^žuLTL?^. 
ar jis butų Gubos piliečių ar ki
tataučių. Laukiama Snv. Valst. 
įsikišimo.

Valdžios kariumenė užmušė 
127 sukilėlius ir 18 jų moterų 
ir numylėtinių, kurios vedė juos 
į mūšį.

} 30 gegužės sukilėliai užmušė
■ 140 kareivių. Jų generolas 
Į Estonez pakorė 10 negrų, kurie 
Į atsisakė pasidaryt jo kareiviais.
i Sukilėlių vadas gen. Estonez 

užėmė ir sudegino miestelį La- 
maya. Sukilėliai reikalauja nuo 
turtingesnių žmonių pinigų, o 
jei jiems pinigų neduoda, tai 
degina žmonių namus.

Neapgins amerikonų
Mexico. Revoliucijonierių 

vadas Orozco pranešė Suv. Val
stijų valdžiai, kad jis nepajiegs 
apgint Amerikos piliečių gyvas-4 
tį ir turtą. Suv. Valst. valdžia 
sprendžia, kad jis ir nenori jų 
apgint, nes pyksta, kad Suvie
nytos Valstijos uždraudė Mexi- 
cos revoliucijonieriame gabenti 
ginklus iš Suv. Valst.

Išžudė 100 amerikonų 
Moterįs išmušė 1,200 kareivių.

Prasiplatino baisus plėšimai, 
užpuolimai ir žmogžudystės. Plė
šikai ir šiaip jau neapkenčianti 
amerikonų mexikiečiai išžudė I 
100 amerikonų.

Mieste Oaxaca 5,000 moterų 
užpuolė ant ateinančios vaL ka
riumenės. Mušis tęsėsi 3 dienas; 
žuvo 1,200 kareivių, kiti ka- į 
reiviai pabėgo.
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2 KOVa

APŽVALGA, kia, kad tuodu vardu butų vienos 
ypatos.

Nieks nekaltas, kad Balučio ma
žutė galvelė tuščia, o kad Rač
kauskas mislija barzda vietoj sme
genų.

Užuot rėkt ant kitų už išsvajo
tą išdavimą slapyvardžių geriau 
butų, kad pati «Lietuva* ištikrųjų 
neišdavinėtų slapyvardžių, kaip 
kad pernai 
Paršai tis.

išdavė, jog Gabrys tai

K. Vidikas.

P.

Šnipo globėjos prisipažino.
Vienybe Liet, ir Tėvynė abidvi 

prisipažįsta, jog gavo Fr. Živat 
kausko korespondenciją, liudijan
čią, kad kn. Olšauskas prisipažino, 
jog jis išdavinėjo policijai so ei j a- 
listus.

Vienybe Liet, da pasiaiškino, 
kad tą korespondenciją gavo ne 
tiesiog nuo Živatkausko, . bet per 
Tėvynę^ ir kad V.L. sugrąžino ją 
Tėvynei. Tas nesvarbu, per ką kas 
Žlvatkausko paliudijimą gavo; 
svarbu tik faktas^ kad gavo, bet 
neįdėjo, užslėpė šnipo darbus ir V. 
L. ir Tėvynė. Tai puikų pasimoki- 
nimą turime iš tautiškai-laisvama- 
niškai-klerikališkų laikraščių.

Gerai butų, kad nors dabar 
F.Živatkauskas paduotų savo liu
dijimą laikraščiams, kurie jį pa
talpintų.

Živatkauskas sakė Kovos ad
ministracijoj, kad jis buvo prida- 
vęs Tėvynei, o per ją ir Visybei 
Liet, paliudijimą, jog kn. Olšaus
kas jam prisipažino «cicilikų» išda
viku. Dr. J.Šliupas taipgi pasa
kojo Kovos redaktoriui, jog Živat* 
kauskas jam apsakė apie kun. Ol
šausko prisipažinimą.

Skubinkim apiplėšt liaudį!
Laisvė

...»išlenda visokie Pilypai iš 
kanapių ir pradeda rėkti: socija- 
lizmas, girdi, bus už kelių šimtų 
metų, bet žmonėms dabar jau rei
kia duonos!

% Bet kas šiandien daugiausia ru 
pinasi už tą duonos kąsnį, už šios 
dienos gerovę, jeigu ne męs? Vi;; 
sose šalyse męs sutvėrėm tam tik
ras partijas, kurios kovoja už vi
są eilę teisingiausių reikalavimų, 
kuriuos reikia ir galima įkūnyti 
da buržuazinėj valstijoje! Męs 
reikalaujame, kad jau dabar butų 
8 valandų darbo diena, butų išlei
sti įstatymai darbininkams apsau 
goti, kad valstija butų žmonių 
valdoma, valdininkai žmonių ren
kami, kad kariumenė išnyktų, kad 
žmonių kruvini skatikai eitų žmo 
nių, bet ne lupikų naudai. Ir jau 
daugelyje kraštų męs šį—tą laimė
jome. Mums užteks drąsos, kad 
kovoti už pilną laimėj imą!».

Laisvė čia pasako tikrą teisybę, 
teisybę, kurią žino ir visokie Pily
pai—buržuaziški visuomenės vei
kėjai, tautininkai ir kunigija su 
klerikalais. Tik tų Pilypų gešef 
tas priverčia juos meluoti ant soci- 
j al is tu prieš tamsiąją liaudį, idant 
ilgiau siurbti jos kraują. Kuo
met Pilypai sako: «socljalizmas 
bus už kelių šimtų metų, bet žmo
nėms dabar jau reikia duonos*! 
tai reiškia: «socljalizmas tuo tar
pu da neįvyksta, tat mums reikia 
dabar skubint apiplėšt liaudį!*.

Neįsileisi azijatiĮ.
Tam tikras komitetas Soc.

susivažiavime didžiuma balsų už 
gyrė šios šalies įstatymą, kuris už 
draudžia azijatų ateivystę Tik 
vienas komiteto narys aštriai prie- 
šlnos tam uždraudimui. Komite
to didžiuma savo raporte sako: 

aSocijalistų taktikos sveikas pro 
tas liepia būdavot! tvirtas atskiro
se šalyse Socijalistų partijas ir 
darbuotis tobulesnei vienybei per 
tarp tautišką są veiksmą darbo uni-

. /S fr partijų. Amerikos Socijalis
tų partija todėl turėtų statyt pir 
miausiojė vietoje reikalui tų čia 
gimusių ir ateivių darbininkų, ku
rią ekonomiškoms ir politiškoms 
kliasinėms organizacijoms skirta 
Jųųt svarblausiais veiksniais soči- 
jališkoje Šios šalies revoliucijo- 
je-
^~«Tas reiškia, kad Suvienytose 
Valstijose turi būtinai but vykdo- 
nd gyvenime dabar esantiejie įsta
tymai, uždraudžiantiejie ateivystę 
azijatų darbininkų; ir tie įstaty
mai turėtų but taip pataisyti, kad 
Amerikos darbininkų kliasa gale 
tų užsitvirtinti savo poziciją kovo
je prieš kapitalistų kliasą*. 9 \ 

Komiteto mažuma smarkiai už- : 
sipuolė ant šitos paž valgos į azija- 1 
tų ateivystę, sakydama, kad ir a- 1 
zijatai darbininkai gali ir turi but 1 
organizuojami ir todėl gali but ne
kenksmingi šios šalies socljalizmui. 1

Išdavinėjimas slapyvardžių.
Kad pasakiau, jog Darbštuolis, 

•Tėvynės* meisteris, matydamas 
pavojų prarast darbą, bando šlie
tis prie socijalistų,— tai «Lietuvą» 
su «Tėvyne» šaukia, kad Vidikas 
slapyvardžius išdavinėja. Aš ne
pasakiau, kad meisteris—tai re
daktorius. Meisteriu galėjau pa
vadint ar administratorių ar kokį 
daug . ir paikai rašantį profe- 

» sijonalinį—plnnksnalaužį. •Lietu
va* išvedė, kad Darbštuolis—tai 
Račkauskas. Na, tegul bus ir 
taip, jeigu •Lietuvai* patinka.

Kokį gi tad slapyvardį aš kada 
išdaviau? Aną syk, Balutis, dabar
tinis «L.» peržvalgininkas, pasakė, 
kad aš išdaviau jo slapyvardį K. 
Dzūką «Tėvynėj*. Straipsnyj sykį 

1 ten palikau <Dzukas-Balutis*. 
Bet ar ženklelis — tarp Dzūko ir 
ir Balučio tikrai reiškia, kad 
tuodu vardai priguli vienai ypa 
tai? L Juk, pav., rašoma <Ettor 
-Giovannitti byla*, «Dillingham- 
Rooto bDius* etc. 
kia, kad Ettor ir 
tas pats asmuo? 
aiškino Balučiai, 
ženklų reikšmės, jeigu mano, jog . —
- tarp Dzūko ir Balučio reiš- mis fabrikuoja nuodėmes ant tų sugrįžo į darbą.

/SLR K. Seimas.
By m o Katalikų Susivienijimo 

seimas prasidėjo 28 geg., užsibaigė 
30. Seimo vedėju buvo Chadzevs- 
kis iš Chlcagos.

Kelintas svarbesnių nutarimų: 
mokėt Šimtas dol. metinės algos I 
pirmininkui; posmertinės palikta 
tie patįs trįs skyriai; organu pa
imt Draugą- kasieriūi algos nemo
kėti,, palikt po senovei'; prie kata
likiškų pašalp. draugysčių kongre
so nėprlsidėt.

Nors buvo iškarto paskalos, 
kad seimas atsibus prie uždarytų 
durų, bet tas pasirodė'ne tiesa: 
leido kiekvieną. Raulinaitis.

darbo vadovų.
Bet darbininkų kliasa turi į 

nieką paversti bjaurius kapitalistų 1 
ir jų bernų planus. Darbininrų 
kliasa tnrl apskelbt aštriausią ko
vą pasikėsintojams. Darbininkai 
turi kuo-greičiausia pribut pagal
bon savo draugams, kol da laikas.

Todėl visų darbininkų pareiga 
surengt kuo-daugiausia protesto 
mitingų ir pasiųst Mass, guberna
toriui ir prokurorui Atwill kuo- 
daugiausia protestų už Ettorą ir 
Giovannitti, ’ o taipgi pagal išgalę 
aukaut jųdviejų apgynimui.

700 straikuoj Lawrence’yjJ

Lawrence, Mass. Sustraika
vo 700 vilnų šukuotojų už tat, kad 
Amerikos Vilnų kompanija už
draudė audinyčių kiemuose agi
tuot už I.W.W.

Straikuoja 200,000 dokininkų; 
nesitaiko.

Londonas. Straikuoja suvirš 
200,000 dokų darbininkų, lioduo- 
tojų ir išlioduotojų. 31 gegužės 
valdžia paskyrė konferenciją dar
bininkų atstovų su darbdavių ir 
valdžios atstovais, kad užbaigt 
straiką. Nei vienas darbininkų 
atstovas neatsilankė į konferenciją.

Straikeriai atsišaukė į kitų 
, viešpatysčių dokų darbininkus, 

kad nelioduotų ir neišlioduotų an
gliškų laivų. Manoma, kad atsi
šaukimas bus išklansytas.

Straikeriai kai-kada palydi 
- straiklaužius akmenimis. Už tai 

suareštuota desėtkas straikerių.
Svarbiausias straikerių reika

lavimas — tai pripažinimas unijos.
Geležinkeliečių protestas.

Londonas. 20,000 geležinke
lių darbininkų laikė protesto ^mi
tingą prieš Central London gele
žinkelį až pavarymą darbininkų, 

> užsiėmusių organizavimu unijos. 
. Geležinkeliečiai kalbasi apie visuo

tiną straiką.

5000 viešbutinių straikuoja.
’ New York. Eina didžiausia 

Iš visų ligšiol buvusių streikas vei 
terių (stalų patarnautojų) ir kito 
kių viešbutinių ir restoreninių 
darbininkų. JJIUUllx
'viešbučius; straikaoja 5000 darbiu 
ninku. Svarbiausia reikalaują 
kad butų pripažinta Tarptantlško 
ji ViešbatLuių Darbininkų uniji; 
taipgi reikalaujama augštesoės m<- 
kestaęs ir kitokių geresnių sąlyga

DARBININKU GYVENIMAS.

Bet ar tas reiš- 
Giovannitti yra 
•Dilgėlės* jau 
kad jis nežino

Ar nuteisime Ettorą ir Giovan- 
nltti į elektrinę kėdę?

Milijonai turi atsakyt: Ne! 
Milijonai turi sukelti protestus!! 
Milijonai turi but ištikimi Ettorui 
ir Giovannitti, kaip kad juodu bu> 
vo ištikimi darbininkų kliasai lai
ke audringos kovos.

Budeliai-darbdaviai ir bude 
liai-valdininkai šaukia ant Ęttoro 
ir Giovannitti ir ant Lawrence’o 
audėjų abelnai: «Forineriai! foririe- 
riai (kitataučiai)! Jie daro bet
varkę mųsų šventoj ramioj Ameri 
koj!» . Budeliški kapitalistai ir 
jiems paklusnus budeliški valdi
ninkai tais šauksmais nori sukelt 
amerikonus, t. y. seniau apsigyve
nusius darbininkus prieš Ettorą ir 
Giovannitti, nori suardyt darbi
ninkų kliasos vienybę, ir nusiųst 
tuodu darbo vadovu į elektrinę 
kėdę. Ir šios 
deda milijonus, 
nužudyt tuodu 
kų karžygiu.

Kapitalistai neparodys jokio 
pasigailėjimo, jie pavartos visą sa
vo piniginę ir valdišką galybę, 
idant juodu nužudyt ir suk iš t tarp 
kalėjimo sienų kitus darbo vado
vus. Kapitalistai čia mėgina dar
bininkus demoralizuot, priminda
mi*jiems McNamaras. Jie mislija, 
kad darbininkai, atsiminę McNa 
maras, ramiai priims paąpierkimą 
myriop Ettoro ir Giovannitti ir su 
kriušimą kalėjiman kitų darbinin
kų kalbėtojų ir agitatorių.

Kapitalistų detektivai ir viso
kį parsidavėliai dienomis ir nakti-

šalies kapitalistai 
idant apkaltint it 
ištikimu darbiniu*

Darbo vadas įkištas į kalėjimą.
Paterson, N.J. Šilkų audėją 

straiko vadas Rudolph Katz pa* 
siųstas ant 6 mėnesių į kalėjimą! 
Jį neteisingai apkaltino, bukjią 
sulaikęs darbininkus nuo ėjimo į 
Reinhardt audinyčią, kuri buvo 
atidaryta; buk jis Saukęs juos at
gal iš jų darbo ir padaręs tarp jų 
sumišimą- Jį nuteisė rekorderis 
Carroll, didelis darbininkų perse
kiotojas. Katz visai nešaukė atgal 
einančius į darbą darbininkas, o 
tiktai šnekėjosi su būreliu savo pa
žįstamų ties audinyčia.

Valdžia uždraudė laikyt I.W. 
W. busit, svetainėj. Tat Katz pa* 
grąsino, kad laikys prakalbas ant 
City Hali trepu. Tada valdžia pa
būgo ir daleido susirinkimus sve
tainėj. Rekorderis Carroll ir ma
joras McBraide yra airiai ir geri 
katalikai, bet žvėriškai spaudžia 
darbininkus, kovojančius prieš žy
dus dirbtuvių savininkus.

Lietuviai gi didžiumoje vaidi
jasi dėl savo parapijų ir kunigų ir 
mažai težiūri į šių laikų smarkų 
darbininkiškai-draugljinį-socijali  
nį judėjimą. JE.Kindera.

Laivastačiy stralkas.
Wilmington, Del. Sustraika

vo 600 plieno laivų statytojų. Rei
kalauja, kad butų pakelta alga po 
4-5c į valandą.

Allentown, Pa. Sustraikavo 
visi audėjai Progressive Šilk Co.

Sugrįžo 1000 žemkasiu 
į darbą.

New Jersey pietinėj dalyj 
1000 žemkasių gavo visas savo rei
kalautas išlygas nuo darbdavių ir

MOTERŲ SKYRIUS.
VIENOS GIEDORĖS 

tlRMIEJIE GEIDIMAI.
Daug kas girdi ir mato vardą 

Linos Cavalieri, giedorės, vie
nos iš gražiausių pasaulyje mo
terų. Manau, kad butų gera 
pasidalint su skaitytojais žinio
mis apie jos jaunystės dienas, 
jos geidimus ir svajones.

Būdama da penkerių me
tų, Lina jau turėjo du dideliu 
troškimu — tapt didžia giedore 
ir didžia šokėja. Bet ilgą lai
ką ji nematė, kaip gali tai at
siekti

Vieną sykį motina nusivedė 
savo Liną į juokingą-komišką 
operą, muzikališką dramą. Nuo 

1 to sykio ją apėmė da didesnis 
troškimas tapt didžia dainore ir 

i didžia šokėja, teatrų karaliene. 
Jai rodės, kad kokia tai nemą

stomoj! ranka iš-už blizgančių 
. šokėjų ir giedorių eilių mojavo 
įiįr šaukė ją prie to žavėjau- 
1 šio užsiėmimo. Ir ji nutarė' 

nežiūrėt jokių'kliūčių, atsiekt 
l tikslą.

' Lina gimė ir užaugo Romoj, 
’ji italė. Būdama jauna mergai 

te, ji šokdavo ant gatvės prieš 
i savo namus ar savo kieme vai- 
i kame. Jų susirinkdavo labai 

daug pasigėrėti iš savo draugės 
dailaus šokimo. Vienok, ir di 
deli praeiviai negalėjo neat
kreipti atidos į mitrą kūdikį 
-šokėją. . Ji labai didžiavosi, 
kad suaugą žmonės rokavo ver
ta į jos šokimą žiūrėti.

Bet da buvo toli—toli jai iki 
tikslui, kuris taip meiliai masi
no. Jos tėvas pradėjo silpnėti 
ant sveikatos; motina neturėjo 
ištekliaus, o broliai ir sesutės 
buvo visi perjauni, kad galėtų 
jai pagelbėt arba bent jau sau 
jpžsidirbt. Ir taip tūlą laiką 

įdėsi, kad nėra išėjimo, iš 
’(Turkių aplinkybių; ant jos pa
dangės niūksojo dideli tamsus 
debesiai.
į Po kelių mėnesių, vienok, ji 
gavo vietą už .giedorą vienoje iš 
sigėrimo ir užkandžio vietoje 
1^' <cafe chantant’e. Nekiek 
uždirbo, ale vis jau pakako ap
gint šeimyną nuo bado. Publi
kai ji labai patiko už puikų 
giedojimą trumpučių Neapo- 
Iiaus giesmių. Ji kiek galėda
ma taupė skatiką; nors ir labai 
mažai, bet vis atidėjo iš savo 
menko uždarbio. Paskui ėmė 
dienomis lekcijas giedojimo ,itj 
muzikos, o vakariais visą laiką 
giedojo ir šoko cafe chantant’e^. 
Tokiu budu vargo trejus metus 
if taip gerai pažengė giedojime 
ir atvaizdinime, kad jai ant ga- 
lo buvo duota rolė operoj <La 
Boheme. San Carlo teatre Ne- 1 
apoliuj. Nuo to laiko ji pradė
jo giedot po teatrus visų Euro
pos viešpatysčių. Bet plačios 
tarptautiškos garbės ji pasiekė 
Paryžiuj per operą <Thais», ku
rioje ji buvo pirmutineja giedo- 
re-prima donna.

Lina Cavalieri yra užganė
dinta iš vargingų savo jaunų 
dienų. Ji sako, geniau ir gar
bingiau yra žmogui per vargą 
dasimušt ko gero, negu but tik
tai augstos ir turtingos giminės 
žmogui, kurį garbina be jokių 
nuopelnų iš jo pusės. Savo ga
bumais ir darbštumu Lina dasi- 
dirbo gana geroko turto.

Dąmajanti. -

Illinois valstijoj už arklio pa
vogimą patupdo į kalėjimą ant 
20 įmetą, o už merginos pavo- 
ginią ir įgiudimą jos į paleistu
vystės namus baudžia tik vie- 
nais'metais kalėjimo.

r
Ded6s su Povylu.| |

— Tu, Povyl, prievartą vadi
ni piktu, o maištai, sukilimai, re
voliucijos, straikai, pasipriešini
mai darbdaviams taipgi yra prie
varta, nes per straikus ir revoliu: 
cijos prievartą yra reikalaujama 
ar laisvės ar didesnio užmokesčio. 
Ar tas nėra piktu?

— Taip, dėde, tas taipgi yra 
piktu, bet tas piktas lyginasi anų 
nuodų proporcijai, kurią gydyto
jai vaistuose vartoja ligonio nuo 
mirties išgelbėjimui. Jeigu vienas 
ar keliatas žmonių dėlei savo ypa- 
tiškos naudos prievartą uždeda 
ant daugumos, slogina ją, ir tuom- 
pat naikina mųsų bendrojo drau
gijinio organizmo dalį — mųsų 
priederme yra prašalinti tą slogutį, 

1 nes antraip visas kūnas turėtų nu
kentėti. Aišku kožnam, kad ge
riau vieną ar kelias sugedusias ce
les prašalinti ar. išgydyti, negu 
daleist kunui arba jo kokiam orga- 
nm sunykti, nes sunykęs organas 
ne tik pats savo užduočių atsakan
čiai nebatlieka, bet ir viso kūno 
veikmę paraližuoja.

’ Matai, Povyl, kaip pagal 
mano supratimą išeina, kalbėk 
taip ar antraip, o be prievartos 
negali apsieiti ir gana. Nors ir 
mažoj proporcijoj, o visgi bejos 
neapsieisi.

Dėlto be jos neapsieisi, ( 
kad šiandieninis mųsų draugijinis 
kūnas įvairių bakterijų yra sunai
kintas, apsilpnintas, bet duok jam 
atsikvėpt, pasilsėti, sudrutėti, ta
da jis pats nuo jų apsivalys.

— Ar tu, Povyl, manai, kad 
jokios tvarkos 
kės?

— Tvarka 
varta. Tvarką 
pačiu dalykų supratimu galima 
puikiausiai palaikyt. Mat, ir pa 
ti prievarta savyje turi tris reikš
mes: šiandieninė brutališkoji prie
varta, prieš kurią kiekvienas pro
taujantis sutvėrimas privalo kovo
ti; antra, vidujinių jausmų veik
mės prievarta ir trečia — tai proto 
paliepimai. Be šių dviejų pasta
rųjų žmoniškas gyvenimas nebūtų 
galimas. Ar supratai, dėde, kas 
yra piktu ir vengtinu, o kas nau- 

. dingu ir linkėtinu? Piktas visada 
yra blėdingu ir piktu, jį niekur 
platinti ir niekam jo linkėt nepri
valome, nes ir be mųsų prisidėjimo 
draugija jau yra juom apimta. 
Atpenč, privalome stengtiesi jį 
prašalinti, nes tiesiausia išrokavi- 
mas mums tikrina, kad męs, be
turčiai darbininkai, kaipo didžiau
si draugijos dalis, to pikto veik
mių pasekmes skaudžiausiai 
savęs atjausti tarime.

— Aš jau nebenoriu apie 
kalbėt; man jau nusibodo, 
geriau tau duosiu kitokių klausi
mų.

— Gerai dėde.
V.Befaabuba.

Kalbėk kaip tu sau nori, 
Povyl, bet aš pasaulį nematau 
tokiu blogu, kad reiktų’jį visą su
griaut, o jo vieton, anot jus, socl-

ant

tai 
ir

svieto nebrei

da nėra prie- 
be prievartos

ant

tai
Aš

jallstu, kitą pastatyt
— Turbut, nenori matyt, dė 

de. Ar tu nematai vienur palo- 
cius, puikias gatves, kitur susmir
dusius užkabarius ir sulinkusias 
darbininkų'stubeles? Ar tu nema
tai tuose palociuose puikius, bran
gius rakandus, augštos vertes di- 
vonus, paveikslus, auksotus in
dus, o darbininkų bakūžėlėse su
lūžusius pigius daiktus, stoką vis
ko, apart purvo ir bakterijų? Ar 
tu nematai vienus žmones puikiai 
pasirėdžiusios, kitus skarmaluose, 
vienus gerai valgančius, kitus mir
štančius nuo bado, vienus zirzant 
automobiliuose, kitus vos pavel- 
kant kojas po sunkiai darbo 
dienai, vienų kūdikius lankant 
mokyklas, kur tankiai juos lydi 
ten auklės ir tarnai, o kitus kūdi
kius vos parėpežiojant jau slen
kant į dirbtuvę? Ar nematai vie
nas moteris išsipuošusias šilkuose, 
brangiuose kašmeruose ir pasida
binusias brangakmeniais, kitas gi 
nudriskusias, pusnuoges, sudžiū
vusias, tankiai sėdinčias ant gat
vės ir prašančias praeivių almuž- 
nos? Ar tu nematai vienus puo
taujant, ūžiant, besilinksminant, 
kitus skurstant, verkiant, aima
nuojant, skurdui bespaudžiant 
juos? Ar tu nematai to visko, 
dėde?

— Matau, bet kas iš to? tas 
parodo, jog pasaulyj yra žmonės 
linksmi, turtingi, laimingi,., Tas 
parodo, jog pasaulyj yra gerų 
daiktų, kuriuos nekurie žmonės 
turi.

— Taip jog pasaulyj yra gerų 
daiktų, kuriuos nekurie žmonės 
tur. Tuomi ir yra žmonių šian
dieninis surėdymas netikęs, kad 
nekurie žmonės tur viską) tur sug- 
lemžę, prisisavinę viską; jie yra 
nuskriaudę kitus, pasiimdami sau 
savo dalį pasaulės gerovių ir dalį 
tų žmonių, kuriems nieko neliko.

— Dieve tu mano, koks tu, 
Povyl, bukaprotis! Nu, kuomi tie 
bagočiai yra kalti, ką jie nuskriau
dė, jei jie yra turtingi? Pamislyk 
pats! Dabar štai jaunas Vincas 
Astor, kurio tėvas nuskendo, jis 
turi apie §150,000,000 turto. Jis 
tur vos 20 metų, ir ką jis galėjo 
nuskriaust ir kaip nuskriaust? Tau
ški niekus, kaip ir visi jus, ir gana.

— Dėde, jei tavo tėvukas but 
pavogęs keno-nors arklį ir prisisa
vinęs svetimą žemę, ar jis nebūt 
nuskriaudęs ką-nors? Ar jis ne
būt palikęs ką-nors be arklio ir be 
žemės?

— Neduok, viens poni Jėzau, 
.Povyl, ar tu siunti, mano familijoj 
arkliavagis?! Galvą tau sutarė- 
kinsiu!

' — Nedurnavok, bet atsakyk į 
ant klausimo: ar jis nebūt ką-nois 
nuskriaudęs, jei jis taip but pada 
ręs?

— Nu, suprantama.
— Padėkim sau, tas tavo tėvo 

tėvas but palikęs tą arklį ir Že
mę tavo tėvo tėvui... 2'
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Amerikos SocijalishĮ partijos 
programas.

Soči jai is tų partija nori‘su t- 
virtint darbininkų kliasą kovoj 
prieš kapitalistus, idant tai klia* 
sai butų lengviau prieit prie 
galutinio tikslo—kooperativiš- 
kos, socijalistiškos respublikos. 
Todėl Sccijalistų partija stovi 
už šias reformas, kurios palen
gvintų darbininkams vest kovą 
su kapitalistų kliasa:

Kolektivlškai-bendra 
nuosavybė.

1. Turėtų but kolektiviškai 
-bendra ir demokratiškai rėdo
ma nuosavybe geležinkeliai, be- 
vieliniai ir paprasti telegrafai ir 
telefonai, ekspresai, garlaivių 
linijos ir visi kiti draugijiniai 
įrankiai išvažiojimo ir susineši- 
mo ir visos didelės išdirbystės.

2. Tuojaus< turėtų miestai, 
valstijos ar visos Su v. Valet, 
paiųjt į savo valdymą visus 
grudų elevatorius, pjovinyčias 
(stcck yards), maistų sukrovi- 
mo vietas ir kitas išdalijimo- 
paskleidimo įmones, idant papi
gini dabartinį beprotiškai bran
gų pragyvenimą.

3. Paimt į visuomenės val
dybą kasyklas, akmeninyčias, 
kerosino šulinius, miškus ir 
vandens spėką,

4. Tolinus užlaikyt ir išvye- 
tyt gamtos turtus dėl visų gy
ventojų:

a) Moksliška] veisti miškus 
ir juos apginti.

b) Išdžiuvusią ir šlapią-ba- 
lotą-pelkėtą žemę padaryt tin
kamą.

c) Panaudoti bėgančiųjų 
vandenų spėką.

d) Sustabdyt dabartinį bė- 
protingą darkymą žemės ir eik
vojimą produktų kasyklų ir ke
rosino šulinių.

e) Iš vystyti—išdirbti vieškelių įmetu.
ir vandenkelių systemą. I _ _

5. Kolektiviškai-bendrai vai- nizavimą išdirbysčių kalėjimuo- 
dyti žemę, kur tas bus praktiš
ka, o kur butų nepraktiška, ten 
uždėti taksą, lygią randai, ant 
visos žemės, kuri butų laikoma 
dėl spekuliacijos.

6. Bankų ir pinigų systema 
turi but bendra ir bendrai -de- 
mokratškai valdoma nuosavy
bė.

5. Per kooperativišką orga-
išradėjams pensijomis-dovano- Jfupjniai jjj SUMytŲ VdlStljy

Bedarbės.
Kuo-greičiausiai valdžia turi 

gelbėt bedarbiams, praplatint 
visus naudingus viešus darbus 
ir prie jų duot bedarbiams užsi
ėmimą. Pati valdžia turės sam
dyti tokius darbininkus; jiems 
turės mokėt nemažiau, kaip a- 
belnai unijiniai darbininkai gau
na, ir jie neturės but ilgiau lai
komi prie darbo, kaip po aštuo- 
nias valandas į dieną. Valdžia 
turės taipgi įsteigt biurus darbo 
suradimui (employment burea
us); ji turės duot be procentų 
paskolą valstijoms ir miestams 
vedimui viešų darbų; ir valdžia 
turės vartoti visas kitas savo ga
lėję tinkamas įmones, idant su
mažinti išsiplatinusį darbininkų 
skurdą, paeinantį iš netikusio 
kapitalistiškos kliasos rėdymo.

Industrijiniai reikalavimai.
Taupyti ir sergėti žmogišką 

turtą, ypatingai gyvastis ir ge
rovę darbininkų ir jų šeimynų:

1. Per sutrumpinimą.darbo 
dienos ant tiek, ant. kiek išsi
dirbs produktiviškešnės mėšl
uos.

2. Per užtikrinimą kiekvie
nam darbininkui nemažiau kaip 
pusantros dienos liuoso laiko j 
savaitę

3. Per įsteigimą geresnės, 
pasekmingesnės inspekcijos—už 
žiūros dirbtuvių ir kasyklų.

4 Per uždraudimą dirbt 
vaikams, jaunesniems, kaip 16

se ir dirbtuvėse naudai kalinių 
ir naudai tų, kurių pragyveni
mas priguli nuo kalinių uždar
bio.

6. Per uždraudimą išvažiot 
po įvairias valstijas produktus 
vaikų darbo, kalinių darbo ir 
visų neapžiurėtų dirbtuvių ir 
neapžiurėtų kasyklų darbo.

7. Per panaikinimą pelno- 
rofito systemos valdiškame dar
be ir vieton to įvedimą tiesiog 
samdomo darbo arba per sutei
kimą kontrakto kooperativiš- 
koms grupoms darbininkų.

8. Per įkūrimą mažių-ma- 
žiausios-minimum algos darbi
ninkams.

9. Per panaikinimą oficija- 
liškos labdarystės ir to vieton į 
vedimą neapmokamų ()š darbi
ninkų pusės) senatvės pensijų, 
visuotinos valstijinio apdraudi
mo (insurance) systemos prieš 
bedarbę ir nesveikatą ir per pri
vertimą darbdavių, kad apdrau
stų savo darbininkus prieš ligas, 
paeinančias iš amato, prieš ne
laimingus atsitikimus ir mirtį— 
be jokio tam mokesčio iš pusės 
darbininkų.

Politiški reikalavimai.
Visiška liuosybė spaudos, žo

džio ir susirinkimų.
Priėmimas laipsniškos taksos 

pagal įplaukas, pakėlimas fak
sų ant korporacijų ir paveldėto 
turto, už kurį butų mokama 
pagal įplaukas iš jo ir pagal gi
minišką artimumą tarp turto pa
tikėjo ir paveldėjo. Pelnas iš 
tų taksų turėtų eit pervedimai* 
pramonijos iŠ privatiškų ran' 
įįįjįis ___

Panaikinimas patentų mono
polijų ir įvedimas visuomeniško 
patentų valdymo su atlyginimu

mis arba išmokėjimu tam tikro 
nuošimčio iš pelno, paeinančio 
iš jų išradimų.

(Nesuvaržytas lygus baisavi- 
mas vyrams ir moterims.

(Priėmimas inicijativos, refe
rendumo ir atšaukimo ir pro- 
porcijonališkos atstovybės.

Panaikinimas senato ir atė
mimas Suv. Vakt. prezidentui 
cvetOB-uždraudimd, atmetimo.

Rinkimas prezidento ir vice
prezidento per tiesioginį žmo
nių balsavimą.

Atėmimas iš AugšČiausiojo 
Teismo tos galės, kuriią jis ne
teisingai vartoja, spręsdamas a- 
pie tai, ar sutinka su konstitu
cija ar nesutinka kongreso pri
imti įstatymai, šalies įstaty
mus gali panaikinti tiktai kon
gresas arba visuotinas balsavi
mas didžiumos valstijų.

Suteikimas visuotino balsavi
mo Oolumbijos Apskričiui (Di
strict (f Columbia) su atstovy
be kongrese ir demokratišku 
miestų valdymosi grynai vieti
niuose reikaluose.

Praplatinimas demokratiško 
valdymosi po visas Suv. Valsti
jas.

Įvykdymas daugiau reformų 
bendrai apšvietei, o ypač apš- 
vietai, reikalingai naudingiems 
gyvenimo užsiėmimams. Ap- 
švietos Biurą pakeist į Apšvie- 
tosĮSkyrių (departmentą). 
^Vykdymas naujų reformų 

užlaikymui sveikatos. Įsteigi 
nas atskiro Sveikatos Biuro, 
grnuo 
Vaizbos ir Darbo Skyriaus ir iš 
Barbo Biuro padaryt Darbo 
Skyrių.
j^J^naikint Suv. Valstijų pa-

istorijos.
II. Vergijos augimas ir plė

tojimasis.

— Tai ką!
— O tavo tėvo tėvas, but pa

likęs tą arklį ir žemę tavo tė
vui.

— Arklys but pasenęs....
— Tai lai vietoj arklio bus 

toks daiktas, kurs negai pasen
ti: sakykim, pinigų maišas.

—5 Gerai.
— Ir tavo tėvas tuos pinigus 

ir žemę but palikęs tau.
'■— Nu, ir aš turėčiau juos, 

jei nebūčiau pragėręs.
— Gerai, ir tu turėtum juos. 

Bet ar tas arklys, ar tie pinigai 
arba ta žemė, nors ne tavo pa
vogti, nebūt vistiėk vogtais 
daiktais! Ar faktas, kad' ne 
tu pats vogei, bet tavo pratė- 
vis, padaro iš vogto daikto , tei
singai uždirbtą!

t- Labai gerai, vogtas daik
tas, pasilieka vogtu ant amžių, 
kol jį nesugrąžinsi tam, kam jis 
priklausė, arba jo legališkiems 
paveldėjams; aš tą žinau. Bet 
kodėl tu tą man pasakoji, ak 
Astorai nevogė, jie pelnė pini
gus!

— Astorai, kaip ir visi mili
jonieriai ir kapitalistai, kaip tu 
sakai p e.1 n ė, bet neuždirbo 
juos.

— Bet pelnyti pinigus reikia 
turėt protą, gabumą, ir jei Ae- 
toro pratėviai tą turėjo, tai ko
dėl jo paveldėjai negai naudo- 
ties tais turtais.

— Vogt, apkraustyt kišenine, 
išplėšt naktį bankas, padaryt 
falšyvus pinigus—irgi reikia tu
rėt protą, gabumą, bet ak nei 
tu pats, dėde, nepripažinsi tie
są pasilikt taip .pelnytus, 
daiktus.

— Bet apiplėšt pelnyti ir yra 
du skirtingu daiktu.

—• Skirtingu tame, kad viens 
būdas yra jau draudžiamas, kai
po kriminališkas prasižengimas, 
o antras yra legališkas: galima 
dienos laike diplomatiškai nuo 
žmogaus pinigus, turtą, uždarbį 
išsukt, išmasint, atimt.

— Jau aš nebsugaudau tako, 
Povyl, paaiškink, kad tu man- 
dras!

— Gerai. Seniai, kada tai 
seniai Astoro, kaip ir visų ka
pitalistų pratėviai buvo darbi 
ninkai. Padėkim sau, Astoro 
protėvis turėjo $100, už ką jis 
nusipirko arklį ir vežimėlį va- 
žiot žmones ir daiktus. Jam 
sekės, jis uždirbo antrą šimtinę 
ir nusipirko antrą arklį ir veži
mėlį* Bet jis ant. abiejų nega
lėjo važio*, todėl jis surado 
žmogų paliurbį, bent Už save 
liurbesnį, ir pavedė jam tą ant
rąjį- J’8 t&m žmogui mokėjo 
pusę arba trečią dalį, ką žmo
gus uždiibo, o kitus pasiliko 
sau, kaipo pelną. Tas samdi
ninkas niekad negalėjo sau ark
lio ir vežimėlio nusipirkt, dėlto 
kad jam mokėdavo tik tiek, 
kiek jis pravalgydavo. Astor 
(kurį sš čia imu, kaipo typišką 
kapitalistų perstatytoją) gan
dams pelno nupirko trečią ir 
ketvirtą ir dešimtą furmankas. 
Jo pelnas-uždarbis augo iš dar
bo kitų. Jis arba jau jo pavel
dėjai įvesdino pinigus į gele
žinkelius, kurie savo darbinin
kams neužmokėjo, ką jie uždir
bo, bet, kaipo pelną, atidavė 
Astorai. Jie pirko plotus ir 
statė namus, už kuriuos lupo

augštas randas. Jie statė fab
rikas, kuriose darbininkams ne-' 
damokėta už jų darbą. Ir taip' 
tie milijonai yra legališku budo 
suvogti už nedamokėtą darbą 
nuo darbininkų ir todėl tie mi
lijonai, nors per šimtmečius 
sunkti iš darbininkų luomos, 
nors jauno Vinco rankos yra 
švarios, bet vistiek jis valdo su
vogtą, ne uždirbtą turtą. Tikri 
savininkai tų turtų, darbininką 
luomą, kaipo legal akoji pavel- 
dėja savo nuskriaustų pirmta- 
kunų, yra tikrais tų turtų savi
ninkais, ir Ąstorai ir jiems pa
našus, valdydami tuos turtus, 
neatiduodami kam jie priklauso 
—turtų pagamintojams-skriau- 
džia darbininkus,

— Tai ką darysi dabar, jukį 
sieną galvos nemuši, kad ir ti- 
vo teisybė but!

— Ant to klausimo ir ata
kom vieninteliai męs, sccijalis- 
tai: sutaisykim pasaulyj ekouo 
mišką ir politišką tvarką taip, 
kad viens žmogus negalėtų sam
dyti kito žmogaus, kad nevalia 
but vienam žmogui gyventi iŠ 
pelno kito žmogaus rankų darbo 
ir prakaito, ašarų ir skurdo. <

— O tada kas!
— Tada bus sccijalizmas. Z
-^-fGerai skamba, Povyl, 

■bet... Na buk rytoj čia.
— Be abejonės.

JParcė iŠ Pažvelsio.

teismus, 
Atskirų Valstijų teismai turi tu
rit teisiamąją galę tarp^^ 
valstijų piliečių ir ūžrubežinių 
kitatautiškų korporacijų. Vi
sus teisėjus rinkt tik trumpam 
laikui.

; Nevilktinai atimti nuo 
teismų teisę išduoti ainjunc- 
tions> prieš straikerius.

Ūždyką suteikt žmonėms 
teismiškus patarnavimus—teisy- 
bę.

Sušaukt konvenciją-susiva- 
žiavimą peržiūrėjimui Suv. Val
stijų konstitucijos.

Stengtis išveržt iš kapitaliz
mo tokius darbininkams palen
gvinimus, kokius tik galima. 
Bet tie palengvinimai yra tiktai 
prirengimas darbininkų prie pa
ėmimo savo rankosna visos val
dymo galybės, per ką jie gelėtų 
paimti savo nuosavybėn visą iš- 
dirbystę ir pramoniją ir tokiu 
budu tapti valdytojais to, prie 
ko jie turi šventą teisę.

Charles Edward Russell 
Victor L. Berger 
James F. Carey 
J. Stitt Wilson 
Lewis J. Duncan 
W. J. Ghent 
Charles Dobbs 

/ A. W. Ricker.

/ Galybėje yra teisybė, o orga
nizuota darbininkų kliasa yra 
galingiausia.

Badas, gyvuoja todėl, 
darbininkai sutinka but 
niais vergais.

kad 
algi-

Red. Astorų praturtėjimo 
būdas išpradžių buvo kitokia, 
negu autorius pažymi, bet, sup
rantama, autorius paėipė Asto- 
rą su arkliu, kaipo abelnai pra
turtėjimo pavyzdį.

Palaiminti ubagai dvasioje, 
nes per juos kapitalistai gali 
valdyt šią žemę.

Darbininkų kliasą išgelbės 
ne kas kitas, bet tik ji pati save.

Techniška revoliucija medvilnės 
iidirbysleje.

Tie, kurie.Konstitucijos Konven
cijoje (susivažiavime) sakė, kad 
vergija pati per save išnyks, turė
jo, maž-daug pamatą. Mat, Pie
tinėse valstijose vergai dirbo tik
tai ant plantacijų. Fabrikų ne
buvo, visa pramonija, kiek jos bu
vo, radosi Šiaurinėse valstijose. 
Fabrikose jau (reikėjo išlavintų 
darbininkų, todėl jose ir dirbo 
baltveidžiai. Vergai tik tegalėjo 
dirbti ant tabakos, ryžių ir Indigo I 
plantacijų, kur nebuvo reikalinga 
jokio išsilavinimo. Idant apdirb
ti tas plantacijas, vergų buvo už
tektinai ir, kuomet Konstitucijos 
Konvencijoje iškilo klausimas apie 
aprubežiavimą įvežimo vergų iš 
svetimų šalių, tai su tūbini sutiko 
net Virginios, Marylando ir Šiau
rinės Carolinos atstovai. Tiktai 
Pietinės Carolinos ir Georgios at
stovai nesutiko su tuomi ir norėjo, 
kad vergų įvežimas neimaž nebū
tų aprubežiuotas. Georgios valsti
jos atstovai, apgindami savo nuo
monę Konstitucijos Konvencijoje, 
pasakė: «Męs matome ir supranta
me, kodėl jus, atstovai iš vergų 
valstijų, priešinatės vergų įveži
mui, mat,jus turite užtektinai pri
sipirkę vergų ir norite užginti 
mums pirkti įvežamus vergus, 
idant męs turėtume nuo jųsų pirk 
ti vergus už brangią kainą*. Ir 
ištikro Georgia valstijos atstovai 
tuomi pasakė savo šiaurinių bend
rų vergijos palaikytojų, tikrąją 
priešinimosi priežastį prieš vergų 
įvežimą. - Pagalios buvo prieita 
prie taikymosi ir išdirbtoje konsti- 
tucijoje^į^po įdėta:„ffkad Kongre 
sas negali užginti atkeliavimą arba 
įvežimą tokių ypatų, kokioms 
pirm 1808 im buvo daleidžiama at- 
keliaut arba but įvežtoms*. \ Ma- 

kad žočda <rvergas> ir čion nė
ra suminėtas, bet vergijos žylfaltf- 
kai visgi atsiekė savo tikslą.

Bet apie tą patį laiką kas metas 
^angism^ir*aStrglail^lndigS- aug- - 
menį ėmė naikinti.tam tikras po- 

l žeminis vabalas. Plantatoriai bu
vo priversti jieškoti kito augmens, 
kurį galėtų auginti. Už tokį tapo 
paimta medvilnė (cotton), kuri, a- 
čiu šiltam klimatui, Pietinėse val
stijose gana gerai derėjo. Medvil
nės augmuo, kaip žinoma, turi 
tam tikras dideles, apvalas ankš
tis, kurios kai nunoksta, persprog- 
sta ir viduryje jų pasirodo balti 
vilnuoti pūkai, kurie laikosi prie 
sėklų. Pirm naudojimo tų pūkų, 
arba medvilnės, reikia tas sėklas 
išrinkti, o tas reikalavo daug dar
bo ir labai mažai kas tebuvo gali
ma išvalyti medvilnės ant parda
vimo. Bet tūlas Eli Whitney iš 
Massachusetts valstijos, kuomet 
gyveno Georgioj, 1793 metuose iš
rado tam tikrą mašiną valymui tų 
sėklų. Su pagelbą tos mašinos, 
vadinamo vcotton gin» vienas ver 
gas per dieną galėjo išvalyti šimtą 
svarų medvilnės, kuomet pirmiau 
per tą patį laiką geriausias darbi
ninkas negalėjo išvalyti daugiau 
kaip du svaru.
kėlė medvilnės auginimą ir išdir- 
bimą. Taip va 1792 metais, kuo
met medvilnė buvo valoma ranko
mis, į Europą tapo išvežta 192,000 
svarų medvilnės, bet 1796 metuo
se, t.y> no išradimui «cotton gin», 
iš Suvienytų Valstijų tapo išvežta 
6,000,000 svarų.
Įtekme naująją išdirbystės sąlygą.
Trumpu laiku medvilnė liko 

svarbiausi iš Suvienytose Valsti
jose auginamų augmenų. Pieti
niai plantatoriai, kur tik galėjo, 
stengėsi įgyti vis didesnius ž^mės 
plotus auginimui medvilnės. Daug 
plantatorių vieton tabakos ir ryžių 
pradėjo auginti medvilnę, kurios 
auginimas su pagelba vergų darbo 
nešė didžiausi pelną. Apie vergi
jos išnykimą jau nebuvo ko nei 
mislyti. Dabar vergija augo kur 
kas greičiau, negu pirma. Preky
ba vergais, sulyg S. V. Konstitu
cija, po 1808 metais buvo užginta, 
vienok nežiūrint to buvo vedama

Tas ant syk pa-

slapta vergų vertelgystė, kuri vie
nok buvo kur kas mažesnė, negu 
pirmiau. Mat, 8. V. valdžia sun
kiai bausdavo tuos, kuriuos nut
verdavo užsiimant vergų įvežimu. 
Todėl nelaisvėn paimtiejie vergai 
ant laivų, laike B. V. inspektorių 
peržiūrėjimo, buvo sukavojami kur 
tik galima ir nemažai jų gaudavo 
galą, o jei nebuvo galima pakavo- 
ti, tai sumesdavo į jūres. Vergų 
savininkų atsineširoas linkui savo 
vergų liko vis žiauresnis. Tūlose 
Pietinėse valstijose varde žmoni
jos apsaugojimo tapo įvesta taip 
vadinamieji vergų nubaudimo įs
tatymai (Slave Penal Code). Tie 
įstatymai • buvo vieni iš žiauriau
sių, kokius tik kada-nois žmonės 
yra parašę. Vergas buvo ‘ plaka
mas už mažiausią neveiklumą ir 
už mažiausią prasikaltimą bau
džiamas mirčia. Kuomet medvil
nės auginimas plėtojosi vis pla
tyn, tai vergų visuomet reikėjo. 
Senosiose valstijose, kuriose buvo 
užtektinai vergų, plantatoriai pra
dėjo užsiimti vergų auginimu. 
Vergai buvo vedami į tas valstijas, 
kur jie buvo reikalaujami, ir par
duodami po $1,000—$1,500. Ver
gų šeimynos buvo suardomos ir ' 
tėvas buvo parduodamas į vieną 
valstiją, motiną į kitą, senos į tre
čią, duktė į ketvirtą, brolis į pen
ktą ir sesuo į šeštą; taip visa šei
myna buvo išdalinama po visą ša
lį ir tankiausiai saviejie daugiau 
nebepaslmatydavo per visą savo 
gyvenimą, ir net nežinodavo, kur 
jų kiti šeimynos nariai randasi. 
Žinoma, tas viskas buvo atlieka
ma dvasiškijai matant, vienok ji, 
idant nuolankiai tarnauti planta
toriams, surado šventraštyje to
kius įstatymus, kurie pavelija už- 
siimt vergų auginimu ir pardavi
nėjimu, todėl ir laimino vergų au
gintojus ir vertelgas, jųjų nežmo- . 
niškame darbe ir drąsino nelai- 
„minguoslus vcrgus, kad jiems «lai- 
mė bus suteikta po^miriga&^aaate'W^I^ 
raštija, su labai-labai mažu Išėmi
mu, irgi sakė, kad vergija neimaž 
nėra taip bloga, kad ją labai gali
ma kęsti if jį neimaž nėra -taip' 
baist čion ne pro šaJj bus paml- 
nėti, jog it męs šiandien turime^' 
tarpe lietuvių keliatą tokios Į&t 
dvasios pfostHutų, krirre rašo taip- — 
gražiai apie šiandieninio surėdy
mo baisenybes. Dėl persitiįriuP^ 
mo tik reikia paimti ir peržiūrėti 
«Vienyb§ Lietuvninkų* ir aLietn- 
vą». Ten męs rasime tokiame to
ne parašytus straipsnius ponų St. 
Miliauskų, Danučių, Sirvydų ir 
kitų.

Nors Šiaurinėse valstijose vergi
ja neturėjo progos išsivystyti, 
vienok ji nebuvo užginta, bet pa
galios ir įstatymiškai tose valsti
jose vergija tapo vienoje po kitaj 
panaikinta. Vergija pasiliko, au
go ir žydėjo šešiose Pietinėse val
stijose: Marylande, Virginioj, De
le ware, Šiaurinėj ir Pietinėj xCaro- 
linose ir Georgioj.

Priėmimas naują valstiją ir v^ffijos 
teritorijos padidinimas.

Pietinių valstijų plantatoriai, 
būdami pertikrinti šventraščio, 
mokinimu, kad turtas turi but; 
dauginamas, ir kitaip dievas už- 
korotų, uoliai daugino savo turtą. 
Tie, kuriems neužteko žemės esan
čiose valstijose, persikėlė už Ap
palachian kalnų, kurie yra dabar* 
tinėse Kentucky ir Tennessee val
stijose. Prie esančių Suvienytų 
Valstijų už naujas valstijas tapo 
priimta 1791 metuose Vermont, 
1792 m. Kentucky, 1796 m. Tenne- 
see. Pirmutinėje nebuvo vergijos, 
bet pastarosios dvi tapo priimtos 
su vergija. Mat, tie žemės plotai, 
iš kurių susidėjo tos dvi naujosios 
valstijos pirmiaus prigulėjo Virgi
nia! ir Šiaurinei Caro Ii n ai, kuriose, 
kaip žinome, buvo vergija; todėl 
jos norėjo, kad ir iš jų pirm buvu
sių žemės plotų irgi butų valstijos g 
Su vergija. Be to ir tų naujųjų 
valstijų patįs gyventojai geidė 
vergijos, nes jie patįs iš savo pir
mesnių valstijų su savim ir vergus 
buvo atsivežę. Iš Naujosios Ang
lijos, New Yorko, New Jersey ir 
Pennsylvanios valstijų taipgi ne
mažai Žmonių persikėlė gyventi į 
žemės plotus, gulinčius į vakarus 
nuo Pennsylvanios. Tas žemės
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plotas tapo pavadintas, sulyg 1787 
metuose išduotų įstatymų, Teri
torija Suvienytų Valstijų Šiaur- 
vakaruose nuo Ohio upes. Toji
teritorija užėmė visą tą žemės plo
tą, kur šiandien randasi Ohio, In
diana, Michigan, Illinois ir Wis
consin valstijos. Toje teritorijoje 
vergija buvo užginta sulyg tuo pa
čiu įstatymu, kuris organizavo tą 
teritoriją. Pagalios į tą naująją 
teritoriją žmonės atkeliavo ir iš| 
valstijų, kur vergijos nebuvo. Be 
to, ir pats klimatas vergų laiky
mui nebuvo tinkamas. Iš dalies 
tos didžiosios teritorijos 1802 me
tuose tapo organizuota Ohio val
stija, kurioje vergijos nebuvo. 
Metais vėliau prezidentas T. Jef
ferson nuo Napoleono I už $15,000, 
000 nupirko didelį žemės plotą, 
vadinamą Louisiana. Toji terito
rija užėmė visą žemės plotą, ant 1 
kurio dabar randasi Louisiana, 
Arkansas, Missouri, Iowa, Minne
sota. North Dakota, South Dako
ta, Wyoming, Montana, Idaho, 
rytinė dalis Colorado ir Oklaho
ma valstijų. Pietinėje dalyje tos 
teritorijos jau nekurie plantatoriai 
buvo apsigyvenę su savo vergais 
pirma tos teritorijos nupirkimo. 
Ir kuomet 1812 m. dalis tos teri
torijos vardu Louisiana tapo pa
imta, kaipo suvienytų Valstijų 
valstija, tai joje buvo vergija pil
name žydėjime ir ji liko valstija 
su vergija. 1816 metuose buvo pa-' 
imta už valstiją Indiana, 1817 m. 
Mississippi, 1818 m.—Illinois,1819 
m.—Alabama. Pirmutinė ir tre
čia valstija buvo laisvos, mat, jos i 
buvo, taip sakant, iškirptos iš i 
1787 metuose organizuotos aTerito
ri jos Suvienytų Valstijų Šiaur-va- 
karuose nuo Ohio upės*. Antroji 
ir ketvirtoji buvo valstijos su ver-1 
gija, nes dalis teritorijos, iš kurios 
jodvi tapo organizuotos, pirmiaus 
priklausė Georgios valstijai, kuri 
ir reikalavo, kad naujosiose vals
tijose butų vergija.

Pietiniai plantatoriai netik užė
mė tas naująsias valstijas, bet 
greitu laiku daugelis jų apsigyve- 
no už Missisaipi upės ir sykiu su 
savim atsivežė vergus. Tų nau
jųjų gyventojų priviso tiek daug, i 
kad jie 1818 m. S. Valstijų Kon-

Ą g resni /padavė prašymą, idant juos' 
įiviH. paimtų, kaipo naują Missouri val

stiją. Savo prašyme, žinoma, plan-
- tžtbriai nepaminėjo, kad tai bus 

valstija su vergija. Bet kadangi 
buvo žinoma, jog didžiuma toje 
valstijoje yra plantatorių-ver- 
gų savininkų, tai kiekvienam bu-

Valstijų plantatoriai į Mexicos ša
lį su savim atsivežė ir vergus. Me* 
xicos valdžia patyrė apie tai ir pa
liepė tiems plantatoriams paliuo-

vo aišku, kad šioje valstijoje bus 
vergija. Jos priėmimui pasiprie 
šiuo šiauriniai atstovai, sakydami, 
kad, jei tos valstijos, kuriose ver
gija yra, geidžia vergijos, tai jų 
reikalas ir jos gali ją laikyti, bet 
niekad negalima daleisti, kad ver
gija butų įvykdoma S. Valstijų 
teritorijose. Pietinių gi atstovai 
nurodė, kad vergų pas juos tiek 
daug priviso, jog juos reik parduo
ti į tas šalis, kur naujos plantaci
jos atidaromos. Kitaip reikėsią j 
nereikalinguosius vergus paliuosuo- 
ti ir kadjie nedirbtų,nes jie pertam 
sus, kad patįs galėtų suprasti dar
bo reikalingumą. Valgyti visgi 
jie norės, tai ir užpuldinėsią ant 
baltveidžių, atiminėsią turtą ir 
net gyvastį. Tokiu budu Ameri
kos S. Valstijos greitu laiku bu
siančios paverstos į juodąją Ame
riką.

Abi pusės laikėsi tvirtai, išei
gos nebuvo matyti. Tapo sumis 
lyta kompromisas, užsileidimas iš 
abiejų pusių, sulyg kurio Maine 
tapo priimta, kaipo valstija be 
vergijos, ir Missouri, kaipo valsti
ja su vergija; ir kad Louisianos te
ritorija per 36^ šiaurinės parale
les turi but padalinta į dvi dalis, |

suoti vergus. Plantatoriai, idant 
apginti savo ašventą privatišką 

Į nuosavybės teisę ant vergų**, var- i 
de «žmoniškumo ir teisybės* suki
lo prieš mexikonus. Sukilėliams 
pinigais ir žmonėmis pagelbėjo vi
sos Pietinės Suv. Valstijų valsti
jos. Pagalios 1837 sukilėliai per
galėjo mexikonu kariumenę ir ap
siskelbė neprigulminga Texas res
publika.

1836 m. Arkansas, o 1837 me
tuose Michigan tapo priimta už S. 
Valstijų valstijas. Pirmoji, būda
ma žemiau 36)^ šiaurinės parale- 

! lės, tapo priimta, kaipo valstija 
i su vergija, antroji gi, būdama da- 
• lia ^Teritorijos S. Valst. Šiaur-va- 

karuose nuo Ohio upės», tapo pri
imta be vergijos.

Naujoji Texas respublika irgi 
nieko nelaukus pradėjo rupinties, 

į kad ir ji butų priimta už valstiją 
S. Valstijų. Ęet kadangi joje bu
vo vergija, tai laisvųjų valstijų 
atstovai ją nenorėjo priimti į S. 
Valstijų sąryšį. Pagalios 1845 m. 
Texas visgi tapo priimta, be to pa
liekant Texas valstijai tiesą iš jos 
padaryti keturias valstijas. Bet 
su prijungimu Texas iškilo naujos 
pinklės. Texas valstija, mat, sa
kė, kad jos rubežius tarpe jos ir 
Mexicos esanti Bio Grande upė, 
Mexicos gi valdžia spyrėsi, kad 

i rubežius tarpe jos ir Texas yra 
• Nueces upė. Suvienytų Valstijų 

prezidentas J. K. Polk, vergijos 
šalininkas, 1845 m. pasiuntė ka
riumenę užimti disputuojamą že
mės plotą.
pralaimėjo. Prie Suvienytų Val
stijų dabar tapo prijungta netik 
disputuojamas žemės plotas, bet 

i visas tas plotas, kur randasi da
bartinės Arizonos, New Mexico, 
Utah, Nevados ir Californios val
stijos. Pastaroji laike Suv. Val
stijų ir Mexicos karės, birželyje 
(June) 1846 m. apskelbė savo ne- 
prigulmybę nuo Mexicos ir pasi- 

l vadino Meškos (Bear) valstija, 
bet vėliaus liko S. Valstijų terito
rija. Tokiu budu S. Valstijų plo
tas labai paaugo iš karės su Mexi
co. Be to, 1853 m. už $10,000,000 
da sklypelis žemės tapo nupirktas 
nuo Mexicos, ir tarpe Suv. Valsti
jų ir Mexicos tapo įsteigta rube- 
žiaus linija, kuri iki šiai dienai 
užsiliko. Visoje naujai užkariau
toj teritorijoje vergijos nebuvo, ba 
Mexico buvo panaikinusi vergiją

nės ateityje turėjo išduoti Pieti
nių valstijų plantatoriams jų pa
bėgusius vergus. Kadangi Siauri
nės dalįs New Mexico ir Utah te-
ri tor i jos randasi į šiaurius nuo 
36% paralelės, 1820 m. padaryta
sis Missouri Kompromisas nuėjo , 
ant vėjo ir vergija sulyg naujuo- į 
ju, taip vadinamu, aKompromisu 
50 metų*, buvo galima jau daleis- 
ti visose teritorijose. Pagalios ir 
vergijos šalininkai išmislijo naują 
politišką teoriją, sulyg kurios 
sprendimas, ar naujosios priima
mosios valstijos turi but su vergi
ja ar be vergijos, turi but palik
tas sprendimui tų pačių organizuo
jamų valstijų, ir tai ne S. Valstijų 
Kongreso dalykas*. Tosios teori
jos išmislytojas buvo S.Douglas,— 
Illinois valstijos senatorius, S. V. 
Senate. Šiame laike tai vergijos 
šalininkai netik įgijo progą vergi
jos plotą išplatinti, bet ir atsiekė
augščiausią politišką galę visoje 
šalyje. Visi S. V. urėdninkai bu- 

Į vo demokratai, arba vergijos šali
ninkai. Šiaurinės valstijos manė, 
kad vergiją niekad nebus galima 
panaikinti S. Valstijose ir kad Su
vienytų Valstijų pietinėje dalyje 
vergija visada pasiliks.

L. F. d’

Dėlei Eitom bylos.

Mexikonai, žinoma.

Lawrence’o straikas užsibaigė 
pilna pergale darbininkų. Bet 
kapitalistai neužmiršo savo nuos
tolių, nužeminimo. Jie trokšta ker
što. Ir štai straikerių vadovai 
Ettor ir Giovannitti sėdi už kalė
jimo grotų, kaltinami užmušėjys- 
tėj, kurios jie nepapildė. Laike 
riaušių buvo užmušta moteris La 
Pizza. Ettor ir Giovannitti buvo 
tuom kart visai kitoj vietoj. Dri-I 
dešimts liudininkų matė savo aki
mis, kaip policmonas Benoit šcvė 
į moterį ir ta sukrito.

visoje savo šalyje 1827 m. Šiauri
nės valstijos laikėsi nuomonės, kad 
toje teritorijoje vergijos negali 
but, kuomet pietinės valstijos lai
kėsi visai priešingos nuomonės.

1845 m. Florida tapo priimta į 
S. Valstijų sąryšį už valstiją. Ši 
valstija tapo organizuota iš terito
rijos, kuri buvo nuo Ispanijos nu
pirkta 1819 metuose už $5,000,000. 
Joje buvo vergija, nes joje apsigy
veno vergų savininkai ir pagalios 
jos klimatas buvo atsakantis ver
gų laikymui. 1846 Iowa tapo pri
imta už valstiją, o 1848 m. Wis
consin priimta už valstiją. Abie
jose pastarose valstijose vergijos 
nebuvo, nes pirmoji buvo iškirpta 
iš buvusios Louisianos teritorijos 
dalies, kuri buvo į šiaurius nuo 
36>£ nuo šiaurinės paralelės, o ant
roji buvo dalis buvusios (Teritori
jos S. V. Šiaur-vakaruose nuo O- 
hio upės*.

Pagalios 1849 m. ir California 
padavė prašymą, idant butų pri
imta į S. V. sąryšį. Bet califor- 
niečiai buvo savo busimosios 
valstijos konstitucijoje užgynę ver
giją, todėl Pietinių valstijų atsto
vai nenorėjo priimti Californią už 

I valstiją. Gailaus 1850 m. tapo

Maxim Gorki.

Doringumo kunigas.
Sulietuvino Ex-Pape.

’ (Užbaiga)
Jis užtvirtinančiai linktelėjo galva, mirktelė

jo man ir paantrino:
— Negalima pertikrinti — hypnotizuokite.
Vėliaus jis uždėjo ranką man ant kelio, pažiu- 

rėjo į mane ir, pažeminęs balsą, tęsė toliau:
— Dabar tarpe mųsų gerai!
Aš linktelėjau galva.
— Biuras, kuriame aš tarnaujau, užsiima 

hypnoza visuomenės. Tai yra vienas iš tobuliau
sių įstaigų Amerikoje — meldžiu įsitėmyti! — su 
drąsa ištarė jis.

Aš da kartą linktelėjau galva.
— Jus žinote, jog mųsų šalis, — tęsė jis, — 

gyvena su vienu tikslu — daryti pinigus, čia vi
si stengiasi tapti turtingais, ir žmogus žmogui tik 
medžiaga, iš kurios visada galima išspausti keliatą 
aukso trupinių. Ir visas gyvenimas yra tai išėmi
mas aukso iš žmogaus mėsos ir kraujo. Žmonės 
šioje šalyje, kaip ir visur kitur, kiek aš girdėjau, 
tai — ruda, iš kurios išgaunamas geltonasis meta
las ir progresas, tai koncentracija fiziškos energi
jos, tai kristalizacija žmogaus mėsos, kaulų ir jau
smų į auksą. Gyvenimas subudavotas labai blo
gai...

— Tai yra jųsų ypatiškas patyrimas! — pak
lausiau aš.

— Šitas! Ištiesų ne! — atsakė jis gyvai. — 
Šitas tai stačiai keno tai fantazija... Aš neatme
nu, kaip ji įsiskverbė į mano galvą... Aš naudo
juos ja, tiktai kada kalbu su žmonėmis... nenorma- 
liškais, nesveikais... Tęsiu toliau. Žmonijai čia 
nėra laiko užsiiminėti niekŠystėmis — šitam net 
liuoso laiko nėra. Valandos pakinkyto darbo taip 
nuvargina žmogų, kad jis jau neturi nei spėkų, nei 
noro nusidėti atsilsio valandoje. Žmonėms nėra 
laiko protauti, jiems nėra spėkų norėti, jie gyvena 
vien darbu, dėl darbo ir šitas daro jų gyvenimą 
labai doru. Jeigu kada šventėje kelintas vaikinų 
pakaria porą negrų, tai tas nėra prieš dorą, dėlto 

, kad negras — ne baltas ir da tų negrų čia yra už
tektinai. Visi čia užsilaiko daugiau ar mažiau 

( gražiai, ir šitame pilkame nejudančiame gyvenime, 
. užkaltame į ankštus rėmus senos puritoniškos do- 
. ros, visoki priešingumai jo principų iškįla aikštėn, 
» kaip suodžių taškas. Tas gera, bet kartu ir blo

ga. Augštesnėji kliasa gali didžiuotis prieš tokį
Apkaltinimo išaiškinimas tols: „Pasielgimą žemesniųjų, bet tam-pat laike toks pa- 

Ettor sakęs karštas prakalbas, su- I steigimas suvaržo laisvę išdykauti turčiams. Jie 
kurstęs žmones prie riaušių, ląfrąitari PlnlSų ~ reiškia, jie turi tiesą gyventi, kaip 

[kurių buvo nužudyta“ežimdnt doros. Tortuobai godus, 
Į tai jie kalti užmušėjystėje, kaa ir 
policmonas šovė, tai vis viendėl 
jų priežasties.

Toks apkaltinimas yra da negir
dėtas juridiškas triksas. Jil y- 
ra priešingas visokioms teisėus ir 
teisybės jausmui. Bet čia eini ne 
apie teisybę ir tiesas. ’ Kapiteliu 
tams reikia atkeršyti už savo 
skriaudas, reikia nubausti darbi? 
ninku, vadovus, nusiųsti juos ant

fintus jausmingi, dykūnai užsitikinti. Piktžolė 
auga riebioje žemėje, niekšystė — dirvoje sotumo. 
Ką gi daryti! Atmesti dorą? Tas negalima; tai 
butų beprotinga. Jeigu tau norisi, kad žmonės 
butų dori — mokėk paslėpti savo nedorybes... 
Štai ir viskas! Tame mažai naujo...

Jis apsidairė ir da pažemino balsą.
— Ir štai rodininkai didžios įstaigos New 

Yorke išgalvojo gana protingai. Jie nutarė uždė
ti šalyje slaptą ištaigą aiškesniam prieštaravimui 
doringumo-moralizmo principams. Tapo surink-

iš kurių pietinėj dalyje, t. y. į 
pietus nuo 36}^ paralelės, turi 
but organizuojama valstijos su 
vergija, o į Siaurius nuo tos linijos 
organizuojama valstijos be vergi
jos. Ta linija buvo vadinama (Mi
ssouri Compromise Line*.

Kiti gi godus plantatoriai persi
kėlė į dabartinę Texas valstiją, 
kuri tuomet prigulėjo Mexikai. 
Pastaroji greitu laiku po savo 
išslliuosavlmui (1821 m.) iš-po 
Ispanijos jungo panaikino Ir ver
giją pas save. Bet godiejie Suv.

padarytas kitas kompromisas, su
lyg kurio California tapo priimta, 
įfeipo valstija be vergijos, ir 2) Co- 
lumbijos paviete (District of Co
lumbia) tapo panaikinta vertel- 
gystė vergais, bet ne pati vergija; 
vienok už tai 3) Naujose New Me
xico (prie kurios buvo priskaito- 
ma ir tas žemės plotas, kur randa
si Arizonos valstija) ir Utah (ši 
savyje užvėrė dabartines Utah, 
Nevados ir Colorado valstijas) te
ritorijose gali but vergija, ir 4) 
Šiaurinių valstijų valdžios ir žmo-

kartuvių, jeigu tik bus galima,' 
kad tas butų pamokinimu irki* 
tiems. Teisėjai viską gatavi pa1- 
daryti savo brangiam prieteliui 
kapitalui.

Šioje byloje stovi kapitalas prieš 
darbininkų atstovus. Darbinin
kai turi suprasti, kad tai smūgis 
atkreiptas į jų kliasą. Jie turi 
susivienyti ir nedaleisti nugala
binti savo atstovus pasirengusiėms 
juos nuteisti. Tas nuospren-; 
dis paskui bus vartojamas po visą 
šalį, kaipo precedentas kitiems pa-1 
našiems atsitikimams. Ant jo pa
siremiant teisėjai galės apkaltinti/ 
bent kokį kalbėtoją ar rašėją ir nu
siųsti juos ant kartuvių. Paveiz- 
dan, susirinkime policmonas nu-' 
šaus žmogų,apkaltins kalbėtoją už- 
mušėjystėje. Jug kad ne kalbėto
jas, tai ir žmonės nebūtų susirin
kę, o kad žmonės nebūtų susirin
kę, tai ir policmonas nebūtų šovęs 
—reiškia, kad kalbėtojas kaltas 
už žmogžudystę—taip nuspręsta 
Massachusetts teismo ir ant to 
remsis kiekvienas teisėjas.

Norint labai absurdiškai išrodo 
kaltinimas, bet nereikia manyti, 
kad tai jie tik baikas krečia. Jie 
pasiryžę juos nužudyt ir nužudys,
jeigu darbininkai jiems leis. Da
bar yra laikąs rengti susirinkimus 
ir siųsti protestus, kad parodyt 
kapitalistams, kaip darbininkai 
apie tą visą mano.

A. Vaiiganta.^

* Iškilus Neabraskos ir Kansas 
teritorijų organizavimo klausimui, 

'Missouri Kompromisas net tapo 
formaiiškai 185 (!) metuose per 
8. V. Kongresą panaikintas.

tas įdėjimais pusėtinas kapitalas ir daugumoje šios 
šalies miestų atidaryta slapti, suprantama, biurai 
hypnozui visuomenės. Pasamdė įvairius žmones, 
panašius į jųsų prielankius tarnus, ir uždėjo ant 
jų atlikimą darbų, priešingų dorai. Kiekviename 
biure yra ištikimas žmogus, ^vedantis tvarką tarpe 
tarnaujančių ir paskirstantis užsiėmimus... abelnai 
jis buna redaktorium bent kokio laikraščio...

— Aš nesuprantu biuro mlerlų! — pratariau.
— Tai tik niekis! — atsakė jis. Ir tuom laik 

jo išvaizdoje apsireiškė koks tai neramumas ir ne
paprastas susijudinimas. Jis atsistojo ir, sudėjęs 
rankas užu pečių, pradėjo tykiai vaikščioti po 
kambarį. *

— Visai paprastai! — paantrino jis. — Aš 
jau sakiau jums, kad žemesnėj! kliasa per neturė
jimą laiko mažai nusideda. O vienok būtinai rei
kia, kad gyvenimas judėtų — negalima jį palikti 
beveisle senmerge! Reikia, kad visi rėktų apie 
judėjimą, šitas apkurtina žmoniją, neduodamas 
jai išgirsti teisybės. Jeigu į upę primesti daugybę 
mažų skiedrų, tarpe jų gali nematomai jums pra
plaukti ir didelis rąstas; arba jeigu jus ištrauktu
mėte mašną su pinigais iš jųsų kaimyno kišeniaus 
jam nejaučiant, bet urnai susiprastumet atkreipt 
publikos atidą ant vaikėzo, kuris pavogė saują rie
šutų, šitas gali jus išgelbėti nuo pavojaus. Tiktai 
rėkite balsiai — vagis! Mųsų biuras užsiima 
tuom, kad pridirbti daugybę mažų nesmagumų 
pridengimui didžiųjų nuodėmių.

Jis atsiduso, sustojo viduryj kambario ir nu
tilo ant valandžiukės.

— Padėkim sau, mieste išėjo gandas, kad ger
biama ir augštos kilmės ypata muša savo moterį. 
Biuras kuo-veikiausia paliepia man ir da keliems 
draugams pamušti mųsų moteris. Męs mušame. 
Moterįs, žinodamos kame dalykas, pakelia didelį 

’riksmą. Apie tai rašo visi laikraščiai ir triukš
mas, įų pakeltas, priverčia užmiršti apsiėjimą gar
bingos ypatos su jo moteria. Kokią reikšmę turi 
žinios, kada priešais tave faktai! Arba pradeda 
kalbėti apie parsidavimą senatorių. Biuras k ne
greičiausia organizuoja daugybę papirktų polici- 
jantų,ir prisako parsidavinėti žmonėms. Ir vėl 
viskas išnyksta prieš tuos faktus. Kas tai iš aug- 
Stesoiųjų išgėdino moterį. Kuo-greičiausia resto

ranuose, ant gatvių visur atsitinka daugelis išgedi, 
nimų. Nuodėmė augštesnėsios kliasos išnyksta 
daugybėje mažesnių nesmagumų. Ir taip be per- j 
trūkio visame. Didelę vagystę užs lepia krūvos 
mažų vagysčių ir abelnai visos didžiosios nuode- / 
mės naikinamos daugeliu mažųjų. Štai koks biu- B 
ro užsiėmimas. ♦.

Jis priėjo prie lango, išlengvo pažvelgė į gat
vę ir vėla atsisėdo ant kėdės, tęsdamas pasakojimą.

— Biuras apgina agštesnęją kliasą ameriko
niškos visuomenės nuo žmonių teismo ir tuomi- 
pat laiku nenustojančiais riksmais apie naikinimą 
doros įstatų primuša žmonėms galvas mažomis pik-/ ; 
tadarystėmis, sukeltomis apsaugojimui turčių. I 
Žmonija visados yra apgaudinėjama, jai nėra laiko 
protauti pačiai ir ji vien klauso laikraščių. Laik
raščiai priguli milijonieriams; biurą suorganizavo I 
taip-pat jie... Jus suprantate! čia labai puikus / 
išmislas... x ,

Jis nutilo, užsimislijo, nulenkęs žemyn galvą.
— AČiu jums! — ištariau jam. — Jus apsa

kėte man labai dau žingeidaus.
Jis, pakėlęs galvą, pažiurėjo į mane.
— Taip, taip, šitas žingeidu, be abejonės! — H 

tykiai ir nžsimislijęs ištarė jis. — Bet mane jau I 
šitas alsina. Aš vedęs žmogus, treji metai atgal I 
pasistačiau sau namus... aš noriu nors kiek pasil
sėti. čia sunkus darbas, mano tarnysta. Palai
kyti visuomenėje pagarbą moralizmui — o! tas iš
tiesų nelengva! Jus pagalvokite? man kenkia ai- j 
koholis, vienok aš turiu gerti; aš myliu moterį ir B 
ramų gyvenimą šeimynoje, o turiu vaikščioti po 
restoranus, piktadariauti... ir be pertrūkio matyti 
save laikraščiuos... nors ir po kita pavarde, be 
abejonės, bet visgi... kartą atsidengs mano tikras 
vardas ir tada... prisieis išvažiuoti iš miesto... Aš 
reikalauju patarimo... Aš atėjau pas jus išgirsti 
jųsų nuomonės mano darbe... labai supainiotas dar
bas!

— Kalbėkite, — pratariau aš.
— Štai kame dalykas, — pradėjo jis, — pas

kutiniu laiku tarpe augštesnėsios kliasos pietinėse 
valstijose apsireiškė apvaisinimas negrų mergai
čių... po dvi ir net po tris kartu. Kas link šito 
jau pradeda kalbėti. Moterįs neužganėdintos pa
sielgimu vyrų. Kai-kuriuose laikraščiuose gauti 
laiškai moterų su protestais prieš savo vyrus. Ga
li iškilti baisus nesmagumas. Biuras kuo-grei
čiausia ėmėsi už organizavimo «kontr-faktų» (prie- H 
šingų faktų), kaip tas pas mus vadinama. TrylL į 
ka agentų ir jų skaičiuje aš kuo-greičiausiai turi- 
me susinešinėti su ncgraitėmis, arba, kitaip sakant, ■ 
apvaisinėti negraites, po dvi arba net tris kartu...

Jis nerviškai pašoko nuo kėdės, pridėjęs ran
ką prie švarko kišeniaus ir pratarė:

— Aš šito padaryti negaliu! Aš myliu savo 
moterį... ir ji man nepavelys, štai kas labiausia! I 
Ant galo — kad nors po vieną!

— Atsisakykite! — pratariau aš.
Jis pažiurėjo į mane su pasigailėjimu.
— O kas man užmokės 50 dolerių į savaitę ir 

duos dovaną už pasisekimą! Ne, šitą jųsų patari
mą pasilikite sau... Amerikonas neatsisako nuo

• pinigų, dagi ant rytojaus po savo mirčiai. Patar-V I 
kite ką kitą.

— Man sunku! - atsakiau aš.
— Gm! Dėlko sunku! Jus, europiečiai, labai 

lengvatikiai tokiuose klausimuose... Jųsų išsisu
kinėjimas mums žinomas.

Jis ištarė šitą su užsitikėjimu teisingumo savo 
žodžiuose.

— Štai ką, - pradėjo jis, lenkdamasis prie i 
manęs, - be abejonės, jus turite pažįstamų *euro- 
piečių! Aš tikiu, kad iurite...

— O kam jums! - paklausiau.
— Kam!
Jis atsitraukė nuo manęs per žingsnį ir atsis

tojo, tartum, idant vaidinti.
— Aš ištiesų negaliu imti ant savęs daibą su 

negreitomis. Galvokite patįs: mano moteris man 
nedaleis, o aš myliu ją. Ne, aš negaliu...

( Jis papurtė galvą, perbraukė ranka per savo 
plikę ir tęsė toliau:

— Gal jus galėtumėt man rekomenduoti ant 
šito darbo europietį! Tas jam nieko nekenks! Ko
kį vargšą ateivį, a! Aš moku dešimtį dolerių į 
savaitę, gerai! Aš pats vaikščiosiu su negrai temis 
gatvėmis... abelnai aš atliksiu viską, o jis turės 
pasidarbuoti vien tame, kad gimtų kūdikiai... 
Klausimą reikia išrišti šiandien vakare... Jus pa
galvokite, koks nesmagumas gali atsitikti, jei tą I 
pasielgimą pietinių valstijų neužvers su laiku vi- | 
šokiomis niekŠystėmis! Tokiuose atsitikimuose — I 
būtinai reikia skubėti...

Kada jis išbėgo iš kambario, aš priėjau prie 
lango ir pridėjau numuštą į jo galvą savo ranką / ; 2 
prie stiklo, kad atšaldyti ją. Jis stovėjo už lango 
ir darė kokius tai ženklus.

— JUS norite! - paklausiau tfš, atidaryda
mas langą.

— Aš užmiršau pasiimti skrybėlę! - pratarę 
jIs‘ ' W

Paėmęs nuo grindų jo kietą skrybėlę, aš išme
čiau ją ant gatvės. Ir uždarydamas langą, išgir- 
dau žodžius:

— O jeigu aš duosiu penkioliką dolerių į sa- ? 
vaitę! Tai yra gera mokestis.

Maištininkas agitatorius buvo išganytoju 
draugijos.

Negali išlikti tokis tikėjimas, kuris nori užsi- 
laikyt nuodijimu žmonių proto.
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Chicago, 11L
I Nedėlioję 19 geg. čia įvyko 
skaitlingi mitingai protestų prieš 
Dilliugbam-Rooto bilių apie išda
vimą iš šios šalies ateivių revoliu- 
cijonierių jųjų valdžioms ir prieš 
nedemokratiškąjį ir atžagareiviš- 
'kąjį senato projektą-tarimą, kuris 
pavedė kongresui priimti įstaty
mą, kad neįleisti į šią Salį nemo
kančių rašyti jr skaityti. Porą 
tokių mitingų, salėj Hull House ir 
Wicker Park Hall, parengė vieti
nės visų tautų socijalistų kuopos. 
Kalbėjo: A.Dreifus, redak. vokie
čių soc. dienraščio; Dr. Forsberg, 
žydų soc. redak., ir lektorius A. 
Lewis. Visi savo kalbose nurodė 
blogąsias puses Dillingham-Booto 
billiaus, norą saujos amerikiečių 
siaurinti šios šalies laisvę ir pradėt 
bfioįjališkai šnipinėti labui kitų 
Šalių despotų. Ypač L .Gerus, bu
vęs Antrosios Durnos narys s-d. 
frakcijos, gerai apšvietė tą klausti 
toą, ant kiek tas klausimas palies 
Rusijos ateivius. Jis sakė: «Jei 
Ajnerikos valdžia užgintų man 
nuoširdžiai veikti labui prispaus
tos Rusijos, tai geriau linkiu sau 
luputi Rusijos kalėjime arba prie 
lankių darbų Sibirijoje, negu šičia 
respublikos šalyje gyventi Ir žiūrė 
ti, kaip caro valdžios 10,000 šnipų 
žvejoja ir tėmija ( į kiekvieną vei- 
hą>.
į Vakarė Auditorium teatre pa
bengė mitingą anglai, kurie geidžia 
Rusijai politiškos laisvės. Kalbė
jo įžymus radikalai: Dr. Hirsh, 
Miss J. Adams, profesorius Chica
nos universiteto Ch. Henderson ir 
ludžia Ed. Brown. Tapo priimta 
tam tikra rezoliucija, kurios kopi
ja pasiųsta prezidentui Tafcui, se
natoriui Rootui, soc. kongresma- 
nui Bergerio! ir k t. , If.

Brooklyn, N.Y.
į Atsibuvo protesto mitingas už 
[Lawrence’o straiko vadus Ettorą 
h Giovannitįi,. kurie nuo pat SdĮr 
tižiojo Lawrence’o straiko da ir po 
Kai dienai sėdi apkalinti.
į . Protesto mitingą sušaukė LSS. 
p kuopa geg. 20. Kalbėjo J.Šal
tis, J.Perkunas ir vienas anglas. 
Perkūnas parašė už Ettorą ir Gio- 
įvannitti rezoliuciją, kurią susirin
kimas priėmė vienbalsiai; taipgi 
išnešta rezoliucija prieš Booto bil 
įių. Pirmoji pasiųsta Mass, gu
bernatoriui ir District Attorney, 
Lynn, Mass., antroji pasiųsta į 
[Washington^.
j Aukų apgynimui Et toro ir 
LQiovannitti surinkta ir pasiųsta 
B8.26. P. Mačy s.

Į Medicine Hate, Canada.
Sitam miestelyj iki 1912 m. 

[nebuvo matyti nei kokio darbinin
kų judėjimo, išimant latvių socl- 
jalistų kuopelę, kuri pusiau apmi
rus gyvavo. Pabaigoj 1911 m. su- 

■Bitvėre lietuvių lavinimosi kuope
lė, o dabar, kuomet susitvėrė ang
lų kuopa ((Socialist Party of Cana* 

Jda> ir pradėjo rengti prakalbas, 
;tai latviai prisijungė prie anglų, 
mokėdami po 15c į mėnesį į anglų 
iždą. Taip-pat ir lietuvių lavini
mosi kuopelė nuo 5 gegužės per
keitė savo vardą, dabar vadina

isi ir Liet. Socijalistų Kuopa Cana- 
doj (L8KC.), taip-pat prisijungė 

į prie Soc. Party of Canada. Taigį 
šitos tris kuopos susijungė į daik 

i tą, varys propagandą tarp čionykš* 
čių darbininkų, rengs prakalbas 
taip tankiai, kaip bus galima, ne- 
vien salėse, bet ir ant gatvių, ir 
taipgi rengs visokius dorus pas!- 

! linksminimus. Propagandai kai - 
bą vartos: anglai savo, latviai sa
vo ir lietuviai savo. Apart anglų 
posėdžių lietuviai turės savo poge

idžius ir literatūrą. Męs gi kvie- 
! Siame Canados lietuvius, kad ir 
skituose miesteliuose tvertus! pana* 
į šias kuopas. K.Rugienius.

So. Boston, Mass.
Gegužės 26 atsibuvo pirma 60 

kuopos LSS. ekskursija su laivu 
ant jūrių. Pasivažinėjimas labai 
nusisekė. Diena lyg tyčia buvo 

i puiki; publikos, dagi parink tinęs, 
buvo pilna.\ Laivas taipgi buvo

gražus. Išplaukėm pusė po 10 iš 
ryto ir plaukėm apie pusantros 
vai., po tam, išlipę ant salos palei 
Nantaskat Beech praleidom visą 
dieną ant žolės iki pusei šešių vak. 
Buvo lošiama įvairios žaismės — 
bolė, pačta, katė ir peliukė ir daug 
kitų; ypatingai daug dainuota į- 
vairių dainų ir apsčiai griežė mu
zika. Turėjom užkandžių irišsi- 
gėrimų. Tas viskas taip užganė
dino publiką, jog visi prisižadėjo 
kitą kartą vėl važiuoti, ir dėlto už 
dviejų savaičių, 9 birželio, 60 kp. 
turės imti didesni laivą, nes, jeigu 
visi važiuos, kurie dabar buvo, ir 
pribus da keli desėtkai šviežios 
publikos, tai ant šito laivo nesu
tilps. Kiek galima paviršutiniš
kai, spręst, 60 kp. turės pelno apie 
kelias-dešimt dol. Jiaulinaitis.

Easton, Pa.
Pradžioj gegužės čia atsibuvo 

prakalbos, surengtos «Laisvės» 
draugystės. Žmonių prisirinko ne- 
perdaugiansiai.

Kalbėjo du kalbėtojai: drg. 
Arminas, vietinis, ir LS£k sekreto
rius drg. J. Stasiulevičius. Pasta
rojo kalba labai patiko žmonėms; 
po prakalbų jie šnekėjosi, kad tai 
pirmą kart girdėjo tokį kalbėtoją, 
kurs taip aiškiai darbininkiškus 
reikalus perstatytų.

Prakalbų pertraukose daugelis 
deklamavo eiles. Pas mus dekla
matorių daug, bet nei viens nepa
deklamavo gerai; deklamacija išė
jo šimtą kart bloglaus, negu pap- 
rasta-kalba. Pa v., A. N. dažnai 
deklamuoja, bet blogai. Kalbėt 
kalba dailiai, bet kaip Išeina dek- 
lamuot, tai suriks eilutės pirmą 
žodį, o toliaus taip nuniukia, kad 
nieko ąegali suprast. Deklamuo
jant reikia mokėt eiles iš atmin
ties. Labai juo,kiną publiką, kuo
met deklamuotojas užkliūva ir, 
susijieškojęs kišeniuj knygutę, pa
sižiūrėjęs vėl nebetal deklamuoja.

Tarp nekuriu eastoniečių yra 
šis blogas paprotys: dažnai ant 
prakalbų ateina su visokiais ypa- 
tiškais pasiskundimais vienas ant 
kito, kuom labai žemina patįs .sa
ve, kaip kad pereitose prakalbose. 
Mat, kokis žmonių supratimas — 
prakalbas rokuoja teismu.

F. Laurinaitis.

Montello, Mass.
Geg. 16 LSS. 17 kp. parengė 

vakarėlį su dainomis, deklamaci
jomis ir kt. Deklamavo keturios 
deklamatorės. Nusisekė gerai. 
Geriausiai sakė Budis monologą 
•Kunigas**. Publika nesiliovė juo
kusis. Tautiškas Kudirkos choras 
padainavo keliatą tautiškų dainų; 
dainavo gerai. A. Stankus griežė 
ant smuiko; nors da jaunas, bet 
parodė gabumą muzikoje.

. Minėto vakarėlio tvarkos ve- 
dėj ui reikėtų patėmyti, jog vieton 
dainuot marselietę, dainavo •Lie
tuva tėvynė mųsų», ir prieš daina
vimą tvarkos vedėjas privertė vi
suomenę atiduot pagarbą tautiš
kam himnui atsistojimu. O juk 
tarp ta u t iš kam proletarijatui nep
ritinka gerbt tautiškus himnus. 
Po dainų tvarkos ved. varde visos 
LSS. 17,kuopos išreiškė didžiausią 
padėką už sudainavimą tautiško 
himno. Kas jam davė tą tiesą! 
Ar ne dailiau socijalistams butų 
buvę, jeigu butų giedota marselie
tė! Aš ne priešingas ir tautiškam 
himnui, bet darbininkams pirmoje 
vietoje turi but tarptautinė daina 
todėl, kad darbininkas tautos ne
turi. Berislis.

Binghamton, N Y.
Baland. 27 buvo parengtas 

balius anglų, vokiečių ir lietuvių 
socijalistų, naudai agitacijos. At
sibuvo'puikiai- Linksma, kad ke
lių skirtingų tautų žmonės-darbi- 
ninkai linksminasi draugiškai ir 
gražiai.

Balandžio 28-29 atsibuvo Vii 
LSS. Bajono konferenciia, kur ap
kalbėjo keliatą naudingų dalykų.

Bal. 28 vakarė buvo prakalbos 
paminėjimui Pirmos Gegužės šven- 1 
tės. Kalbėjo angliškai drg. Kerr; 1 
rusiškai drg. Kibrick ir da vienas, i 
Lietuviškai kalbėjo drgg. J. M.Bu- i 
člnskM, A.Valinčius ir J.P.Oepu- i 
lis .nurodydami darbininkų pries- < 
pandą ir kaip nuo jos pasiliuosuo-

ti. Ragino prie skaitymo ląikraš- 
čių ir knygų. Parduota keliolika 
knygučių.

Vietinės lietuvaitės sudainavo 
•Sveiki broliai dainininkai*, o tar
puose kalbų buvo keliatas dekla
macijų. Klausytojų buvo suvirš 
šimtas. Aukų apdengimui išlaidų 
surinkta $5.00 su centais. Aukau
tojams širdingą ačiū.
Sąjungietis.

Meriden, Conn-
Gegužės 12 čia buvo apvaikš

čiota Pirmoji Gegužės; apvaikš- 
čiojimą surengė L.U.P. Kliubas. 
Kalbėjo drg. J.Šaltis iš Brooklyn, 
N.Y. Aiškino apie Pirmos Gegu
žės šventę, kas ji yra ir ką per ją 
galima atsiekti darbininkams.

Tris dainininkės iš Waterbu
ry, Conn.: P.Pricevičiutė, A.Liz- 
džiutė ir O.Laskevičienė sudaina
vo sekančias dainas: duetas (Ka
linio daina*, solo (Leonora, sudiev* 
(iš operos), solo «Pavelyk irkluo
ti*, duetas «Tėvynė», solo «Mano 
laivas*. Visoms dainoms akompa
navo p-lė Lizdžiutė.

Antru kartu kalbėjo Šaltis 
apie netikusį dabartinį surėdymą. 
Ant galo Daugėla ir Čeponis Sulo
šė iš Keleivio vMaikį su’Tėvu*. Lo- 
šis nelabai pavyko, nes minėti vai
kinai pirmu kartu išėjo ant scenos.

Žmonių buvo susirinkę bevelk 
visi vietiniai lietuviai, kurių čia 
randasi viso didelių ir mažų apie 
200. Drg. Šaltis jautriai ir aiškiai 
išaiškino klausimus. Buvusį va
karėlį žmonės giria.

Kasiulis.
Waterbury, Conn.

19 geg. atsibuvo prakalbos 34 
LSS. kuopos. Pirmiausiai dekla
mavo eiles p-lė Julė Mikolavičiutė 
•Išsiilgau*, potam kalbėjo K.M. 
Lukošius, Aido leidėjas; sakė, kad 
jo tema kalbos bus idealas ir pra
dėjo kąlbėti--apĮe-id£aįus^Sąkė, 
kad Kristus ir Maižius buvo idea
listai, o Marksas žydas, tą atkar
tojo du* kartu. Apie Kristaus ir 
Maižiaus ideališkumą medegą ėmė

So. Boston, Mass.
28 gegužės prasidėjo SLRK. 

, 2*7 seimas; delegatų suvažiavo 
63, iš kurių 8 kunigai. Nei iš 
kunigų, nei iš svietiškųjų nebu
vo gabių; gabiausias iš svietiš
kųjų tai Krušinskas, o iš 
dvasiškųjų — kuo. Žilinskas 
Seimo vedėjas, Chadzevskis iš 
Chicagos, taipgi silpnokas; nors 
ir stengėsi nuo širdies, bet da
lyko negalėjo greit sutavaliot, 
per ką tankiai kilo lermas ir 
laiką trukdė. Kaip tautiškam 
Susivienijime, tautiečiai su soci- 
jalistais pasiskirsto į partijas, , 
taip ir čia pasiskirstė rymiečiai 1 
kunigai su svietiskiais. Nors ir 
ant tautiečių seimų ir socijalistų 
susivažiavimų esti kelinta dalis 
silpnų delegatų, nemokančių i 
dalyką suprasti nei išaiškint, bet 
Čia buvo didesnė pusė tonių. I 

Tą-pat dieną vakare atsibu
vo jų koncertas, o ant rytojaus 
vakare balius.

Raulynaitis.

Dayton, Ohio.
Mirė nuo karštligės garsiau

sias pasaulio orlaivininkas Wil
bur Wright. Jis pirmas po
draug su savo broliu Orville iš
rado motoru varomą orlaivį 
oeroplaną. Mirė 45 metų am
žiaus.

Anglijos orlaivininkai ketina 
parengt dideles orlaivių lenkty
nes. Pelnas iš to eis pastaty
mui paminklo Wrightui.

Ona.

SATYRO UŽPEČKIS.

VISGI LAIMĖJO.
Lakudraitis: Se, bos! duok 

stiklą alaus ant džiaugsmo.
Saliuninkas: Tuoj, tuoj, 

kas per džiaugsmas!
Provą laimėjau!
Su kuom ir už ką provo<

L.
S. 

j ai si!
L.

PlfUADELPHidOS ŽINIOS.
lioj, 2 d. birželio atsibuvo

but, p. L. priskaito Kristų ir Mai
šių pri^HŽtuvių tautoš, o tik Mar-' 
są laiko žydu. Man rodos, kad ir 
Kristus su Maišiu irgi buvo žy
dais. Suprask, kad socijalistai 
garbina žydą-Marksą. ’ P-s Luko
šius bando leist muilo burbulus 
darbininkams, bet męs atskiriam 
blogą nuo gero. Mat, mųsų tau
tiečiai, kaip ir tikriejie rusai, ne- 
užkenčia žydų, pradėjo krikštyti 
ir tikrus lietuvius žydais.

Da deklamavo eiles Aldona 
Mikolavičiutė «Noriu ten eiti*. 
Po tam kalbėjo drg. L.Pruseika, 
Laiw'is red. iš Bostono, apie soci- 
jalizmą; nepataikaudamas niekam, 
uždrožė ir dūšių ganytojams ir 
tautiečiams ir kitiems, kam buvo 
reikalinga. Aiškino apie Booto 
įnešimą. Klausytojų buvo už
klausta, ar sutinka visi protestuoti 
prieš tokį senatoriaus billių. Visi 
sutiko. Deklamavo eiles drg. M. 
Krugelis • Darbininkų likimas*. 
Buvo keliatas klausimų, į. kuriuos 
p. Lukošius prastai atsakė, užtat 
drg. Pruseika savo klausimus ge
rai išrišo. Dig. Pruseika turi aiš
kų balsą, nuo temos nesišalina, da
lykus aiškiai ir suprantamai suve
da, tiktai pertankiai žodžius taria 
ir vienu tonu pasakoja. Drg. Pru
seika bus gabus oratorius. ,

PI. Motiečius.

Chicago, Ill.
Atsibuvo viešas liaudies susi

rinkimas 25 geguž. Susirinkimas 
buvo surengtas lietuvių Bubsiuvių 
Unijos Sk. 269. Kalbėtojai buvo 
Al. Kvedaras, K. Šeštokas, P.M. 
Kaltis ir J. Dailydė, Valparaiso 
universiteto studentas. Jie nuro
dinėjo kenksmingumą Booto amen- 
dmento prie Dillinghamo Įnešimo. 
Taipgi buvo nurodinėta šunybės 
Lawrence’o Valdžios, pasikėsinimai 
nužudyti Ettorą ir Giovanniti; ir 
ir sudėta aukų apgynimui tų strai
ko vadovų $5.35; taipgi likosi per
skaitytos rezoliucijos ir priimtos 
vienbalsiai ir nutarta pasiųsti kur 
reikalinga, ir paskelbti spau
doje.

P. G.

šv. jĄpzapb draugystės piknikas 
^ąąpko farmos, Camden, N,

nes, mat Philadelphljos cnkernin- 
kai ičgipę, kad bus piknikas, per 
dvi savdtes n^ėrė alau^ piisOiSP' 
kydami (piknikui, kurs ir įvyko. 
Nuo pat anksto ryto prisirinko 
svečių i: rainiai sau susiritinę bač
kas į krąmus traukė rudį. Bet ne- 
poilgįmot atėjo šerifas ir uždraudė 
pardavinėti alų. Komitetas ne
paklausė ir varė toliau biznį. 
Žmonės gėrė, dainavo ir šoko. Ne- 
ilgtrnkus atėjo detektivai ir suė
mė čelediną ir Globį už pardavi
nėjimą alaus. Globį vedant kaž
kas sušuko: aBroliai, neduokim, 
kad mųsų draugą vestų į džėlą*. 
Mųsų tautiečių kraujas užsidegė 
Ir matėsi ginti Globį. Bet detek
tivai parodė revolverius ir mųsų 
brolių lietuvių kinkos pradėjo 
drebėt, o Globį ir čelediną nuve
dė į šaltąją.

Paskui žmonės pamatę, kad gali 
sustabdyt pikniką, pasiskubino 
prisipirkti alaus, o likusį draugys
tės komitetas atidavė dykai išgert. 
Ant galo žmonės įsilinksmino, ir, 
kaip paprastai pas lietuvius esti, 
pradėjo vienas kitam skrybėlės 
daužyti- O tvarkdariai, vieton 
daryti tvarką, patįs nori muštis. 
Taip, žinomas Pliladelphijoj saliu- 
nubaru alkūnėmis šluostytuojas, 
Augaitis, kad vienas vaikinas 
sudaužė skrybėlę kitam, grie
bė nekaltąjį vaikiną už plaukų 
ir pradėjo stumdyt, bet subėgę 
vaikino draugai perskyrė. Kiti 
norėjo Augaitį vpašventint*, bet 
atidėjo ant kito sykio.

Kada jau vyrai mušasi, atrodo 
gana bjauru, bet ant galo pradėjo 

Į ir bobos. Taip, Cicilijos draugys
tės prezidentė Tamulienė, kuri 
neperseniai norėjo nusinuodyt, 
prisigėrusi pradėjo kabinėtis prie 
vieno vyro, tas ją pastūmė ir pa
sakė, kad ji daugiau prie jo nelįs
tų, bet ji nepaklausė ir, atsivedus 
savo Saiką, griebė tam žmogui į 
reidą, tas ją da sykį pastūmė; jos 
vyrąs norėjo ją apgint, bet ir jis 
per savo pačią liko sukruvintas. 
Tokiu budu per girtuokles pačias 
prisieina vyrams nukentėt.

A. A—Sius.

VELNIAS IR MILIAUSKO 
DVASIA.

Velnias. — Kas gi esi, pasau
lio dulke!

Mil. dvasia. — Aš esu Mi
liausko dvasia, išlėkus per 
•Vien. Liet.* rūkstantį kaminą 
No. 20-to, su tikslu pranešti 
žmonijai, kad da męs neturim 
sccijalizmo, o tik cicilizmą.

Velnias. — Huf! Asilas tuo 
persitikrina, jog nėra socijaliz- 
mo, kad vieną vežimą jis veža, 
o kitą elektra, bet kaip Tams
ta galėjai tokį painų dalyką at- 

į titikti!
M. dvasia. — Matot, mums 

tą parodė Lawrence’o straikas, 
kur tie neva socijalistai siuntė 
aukas ne A. Ramanauskui,- bet 
Centrališkam Komitetui, iš kur 
aukos tekdavo visokiems čiuta- 
bakiams, tai argi galima tokį 
darbą vadinti socijalistišku!

I Niekados ne.
Velnias. — O ar Tamsta ži

nai, ką reiškia žodžiai socijalis- 
tiškas ir cicilistiškas!

M. dvasia. Pirmąjį' tai ply
nė žino, mat, tas žodis nėra lie
tuviškas, tai aš nei nesigilinu, 
ką jis reiškia, o antrąjį tai la
bai gerai žinau, nes mano ma
ma, pabaigus kalbėti penkioliki- 
nį rožančių, apieravodavo saky
dama: «Ant išprašymo dvasios 
šventos cicilikams*.

Velnias.— Na, o ką daugiau!
M. dvasia. — Linksmą žinu

tę paleidau į svietą, būtent, kad 
ir tarpe mųsų tautos priešinin
kų kvepia Rusijos provokatorių 
bei šnipų dvasia, o juk provo
katoriai ir šnipai atlieka grynai 
patrijotišką darbą, tai argi ne- 
linksma, lęad mųsiškių visur 
esama!
. Velnias. — Ištiesų, Tamsta į 

i viską giliai žiuri, tartum būtom 
iŠ treSiojo geologijos perijodo. 
atsikėlęs; įr ką gi manai gauu ”” < 
už tokias mįvo^ mintis 
am žiuj e!

M. dvasia. —Ugi «Vienybė 
lietuvninkų* man bus siunty' 
nėjama 6 metus veltui.

J. V. Grinius.
KONKURSAS

•Vien. Lietuvninkų* bendra
darbiai pradeda konkursus 
skelbt. Viskas kvepia a la Šir- 
vydizmu, kaip iš praktiškos, 
taip ir iš estetiškos pusių. Ne- 
kurie iš jų štai kaip skamba:

1. Kodėl socijalistai kritikuo
ja, bet patįs remia prostituciją! 
(mat jis ex-socijalistas, tai ge
riausia žino!) ♦

2. Kodėl sccijalizmo gadynėj 
blynus valgys, elektra keptus!

Sekančius konkursus «Vien. 
Liet.* štabas apskelbs štai ko
kius:

1. Kodėl danguj ponas Jėzus 
be kriukių vaikščioja!

2. Už ką šventa Ona su šven
ta Terese jau ketvirtas mėnesis 
nesikalba!

3. Ar pekloj duoda spirgučių 
ir kaip juos valgo, šaukštukais 
ar Šakutėmis!

4. Kodėl buvusių socijalistų 
virtusių į tautiečius pakaušiuo
se Šiauriniai vėjai kazoką šoka, 
o ne paprastas vakarinis vėjalis 
•liuliabai* liūliuoja!

5. Ar reikia nors biskį turėt 
proto, kad «Vien. Liet.* sądar- 
bininku tapt!

Paršiuke iš Patvorio.
GERAS PATARIMAS.

Pati: Dušiuk, ką daryt, kad 
vaiko snukutis toks dortinas, . 
kad jokiu budu negaliu numaz
goti

Vyras: Nešk pas barberį, už
mokėsi dešimtuką, tai nuskus 
vietoj barzdos. 9999.

o

Nugi tas sokerie, auzų 
agentas, paėmė iš manęs 5 dol., 
o kada aš nenorėjau į tą auzą

■ mufytis, tai jis neduot man pi-j 
’ nigų. Aš atim, jis neduot.
- Pamisliau, ką aš čia su dumiu 
* pešiuosi. Aš tik šmurkšt pas 
į lojerį, tik pokšt 50 dolerių ir
- laukiu teismo. Nugi šiandien 

audžia ir atsudijo man 5 dol. ir
l raidavej užsimokėjo nabagas
■ agentėlis.

S. Vyriškai! Verta išsigert 
ir kitiems nžfandyt.

L. Šiur verta! Duok 
viso saliuno dringsą!
. S. Tuoj, tuoj. Puikiai 

' taisei^-Gerki^vy^ai^ųž-^pOJap- 
Lakudravičiaus sveikatą!

L,_ O, aš nesiduosiu save fu- 
lit. Gerkim, vyrai! Urė !! ’.

Kad jau šios LSS. statistikos 
blankos padarė nemažai iškaŠ- 
čių S-jungai ir kuopoms, o da 
daugiau ginčų, ir jokios naudos 
nėra, tai aš patarčiau ateityje 
daryti sekančiai:

Tegul Admistratorius nuper
ka 2500 didelių arkužų popie- 
ros ir priduoda S-gos Sekreto
riui, o jis lai išsiutinėja po visą 
arkužą kiekvienam nariui. Na- 

Į riai galės išpildyti tokią blan
ką, kaip jiems patiks. Tada ir 
nariai bus kvait, ir P. K-tas 
bus setisfait, 9999.

TAUTIŠKI KLAUSIMAI.
Širvydas už tai nėjo su socįjar 

listais į diskusijas, kad, kaip 
jis man sakė, jo proto sandėlis 
suvisai ištuštėjo, ir negali tau
tystę apgint faktais, už tai ant 
socijalistų per «Vien. Liet.* 
kiek nori meluoja. Taip ir ge
rai, kam čia tų faktų! Byle 

į tik yra žodžiai — tuom labiau 
tauta pasilaiko.

❖♦ ♦
Dabar daktarė lutė Kowsky 

gydo širvydo proto pasaitus; ji ; 
gera daktarė. Tik į akis pa- i 
žiuri, tai jis ir linksmesnis ir 
taip linksmas jaučiasi, kai po - 
vestuvių. Bobos Vaikas, t

ant

už-

PROTESTAS.
Kuopos susirinkime narys 

prabyla:
•Męs turime užprotestuoti 

prieš «Kovos» redaktoriaus pa
sielgimą, kad sako: cMikolai- 
nio taktika — tai arklio takti
ka.. Taigi męs susirinkusiejie 
protestuokime prieš neganėti
nai tinkamą išsireiškimą ir pa
tartam panašiam atvėjyj sakyti 
•asilo taktiką., o ne arklio*.

. " Galinis.
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SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. konstitucijos reikaluose.

Atspaudinant LSS. konstitu- 
. ei ją, įsiskverbė gana didelė klai

da, kurią būtinai reikia atitaiay. 
ti. Kadangi klaidą atitaisyti 
spaustuvėje nebegalima, tai pa
tariu draugams, kurie turi jau 
nusipirkę konstituciją, kad jie 
tą klaidą patįs atitaisytų pačio
je konstitucijoje.

Klaida štai kame: VHI-tam 
straipsnyje, 2 paragrafe (ant 10 
puslapio), kur kalbama apie Or
gano redaktoriaus pareigas, po 
raide d pasakyta, (redaktorius 
neprivalo talpinti ardančios ir 
nedraugiškos kritikos®*); po 
tam seka išnaša, kurioje po rai
de a išaiškinama, ką reikia su
prasti po žodžiais (ardančioji 
kritika®, o po raide b aiškina
ma reikšmė žodžio (nedraugiš
ka polemika®. Iki šiai vietai 
gerai, bet ant puslapio 11 seka 
raidė c, kuri turėtų but e ir tu
rėtų iš eilės stovėti tuoj aus po 
VHI-to straipsnio, 2 paragrafo 
raide d (ant 10 puslapio), nes 
ten kalbama apie radaktoriaus 
pareigas,o ne aiškinama to paties 
straipsnio ir paragrafo raidė d, 
kaip kad išnašoje atlieka a ir b

Idant atitaisyti savo konstitu
cijoje tą klaidą,' draugai, pada
rykite šiaip: Ant 10 puslapio, 
tarpe eilutės, kuri užsibaigia su 
žodžiu (polemikos®, ir eilutės, 
kuri prasideda su pasarga*), — 
skersai puslapio perbraukti lini
ją. Taip-pat padarykite ir ant 
11 puslapio tarp eilučių,' pasi
baigiančių su (netalpins orga
ne® ir prasidedančių su «c) Re
daktorius®. Kaip tą padarysi
te, tai raidę c perkerkite į 
e ir, kaip skaitysite visą antrą 
paragrafą, tai, priėjus prie žq- 

- džio (polemikos® ant 10 pusi.,
Teikia peišokti ant 11 pusi, kur 
prasideda su c (jųsų pertaisy
ta e), ir skaityti toliau. O ta 
dalis, kuri randasi tarp linijų,, 
išaiškina tik VIII straipsnio, 2 
paragrafo raidę d.

Buvusios LSS. Konstitucijos 
Komisijos narys

A. C. Herman—Purvis.

S. išsitarimą! Kokią kritiką 1 
jis gali išlaikyti!!

(Kovos® N 19 tilpo įnešimas 
drg. P. Kiečio link prašalinimo 
drg. A. C. Herman-Purvio iš 
P. K-to. čia drg. Herman 
Purvis gana skaudžiai yra dis
kredituojamas, ir mųsų V. ! 
K-to nariai vieni, kalba (patįs < 
sau®, antri balsuoja už įnešimą, 1 
treti daro pataisymus ir išva- 1 
džiojimus (patįs sau®.
. Dėlko taip, aš nežinau, nes 1 
tik po nubalsavimui dalyko 
apskelbė visų narių žiniai. Ką ' 
tad reiškia toki amendmentai ir ' 
nuomonių išvadžiojimai po nu- 1 
balsavimui! Pasakykite, susi- 1 
mildami! 1

Man labai įdomu, kaip mųsų 1 
V. K-to draugai gali tarti tokį ' 
dalyką, kur einasi apie asmenį, ' 
kaipo tai drg. Herman-Purvį, ■ 
turėdami tik apkaltinimo faktus 
iš vienos pusės ir neduodami 
ypatai pasiaiškinti. Męs gerai 
žinome, kad, pasiaiškinus ypa
tai ir davus argumentus ant 
jai padarytų užmetimų, daly
kas apsireiškia suvisu kitoniš
koje šviesoje, ir tuo kart bal
suoti <už ar prieš® yra logiška. 
Galop jau nei aklas Rusijos 
teismas taip aklai neteisia žmo
gų, neduodamas pasiteisinti, 
kaip kad mųsų V. K-tas. Ir 
iš tokio veikimo reikia laukti 

1 neko kito, kaip tik suįrutės mų- 
1 sų Sąjungoje. Taigi aišku, kaip 

ant delno, kad dabartinė meto
dą ,V. K-to referendumų yra 
netikusi. Ir jeigu mųsų komi 
tetai taip ir toliaus tars daly
kus, tai jau good night!

Toliau drg. Stasiulevičius, G. 
Sekr., pasiremdamas ant kuopų 
reikalavimų, būtent 89 ir 1-mos, 
įneša P. K-tui, kad atmestų 
augščiau minėtas V. K-to tai
sykles. P. K-tas pakalba,, pa
svyruoja ir palieka ant vietos. 
Tik, esą, Sąjunga turėtų apru- 
bežiuoti referendumu komitetų 
(nenuoseklumus®. Reiškia, ko
mitetai, neapkalbėdami dalyko, 
nutars, tai Sąjunga turi tarti 
referendumu, kad pataisyti 
klaidą, dėlei netikusių V. K-to 
taisyklių ir pagal jas nubalsuo
tų tūlų klausimų. O S-ga turi 
išdėti apie $20. oo ir sunaudoti 
brangų laiką draugų, veikiau-, 
čių Sąjungai, ir visų sąjungie- 
čių.

Ne, taip toliau negali būti! 
Mųsų komitetai turi pirmiau 
svarstyti, suprasti dalyką, o 
paskui tarti.

Aš bent sekančias taisykles 
patariu V. K-tui: -

1. Įnešimas turi but pirmiau
siai apskelbtas organe visų są- 
jungiečių žiniai.

2. Kritika, pataisymai turi 
tęstis 4 savaites. Kritikoje ga
li dalyvauti visi sąjungiečiai.

1 Po apskėbltu laiku visi V. K-to 
nariai savo balsus «už ar prieš® 
pasiunčia V. K-to sekretoriui 
ne vėliau, kaip keturių dienų 
bėgyje. V. K-to sekr. visą bal
savimo rezultatą apskelbia or
gane, kaip greitai gali.

3. Pataisymai prie įnešimo 
turi but paremti nors vieno V. 
K-to nario, kitaip visi pataisy
mai nupuola, eina ant nubalsa- 
vimo tik vienas įnešimas.

Taip veikiant, manau, daly
kai tartųsi pilnai apkalbami ir

Taigi pažinkim savo reikalas. 
Liutkų Kazys.

Keliatas žodžių prie V. K-to 
Referendumo N 5.

Kad kaltinti ką-nors už per
žengimą organizacijos taisyklių, 
tai reikėtų bent patiems prisi- 
laikyt jųjų. Drg. P. Kietis , 
neimaž nesistengė tai daryt. 
Jis stato V; K-tui reikalavimą, 
kad prašalintų iš P. K-to A. 
Purvį už sumanymą blan
kų formos. Da negirdėta, kad , 
butų buvęs kas-nors baustas už 
paduotą organizacijai sumany
mą. Jei jau reiktų baust, tai 
tik visą tą įstaigą, kuri priima ] 
sumanymą, nes ; įnešimas po < 
priėmimui nesiskaito įnešimu, ; 
bet priimtu tos įstaigos įstatu, j 
ir įnešėjas yra nuo jo liuosas. ;

Toliaus drg. Kietis deda ilgą ■ 
paaiškinimą apie drg. Parvio , 
prielankumą anarchizmui, pa- į 
aiškinimą,neturintį nieko bend- , 
ro su įnešimu. ' Kokią tiesą < 
drg. Kietis turi eiti prieš visos j 
Sąjungos referendumu priimtą , 
52 kuopos sumanymą link tai- , 
pinimo (Kovoj® anarchistiskų 
raštų ir da kaltint Purvį! Kie
tis sako: (Purvis buvo uoliu 
rėmėju to sumanymo®."" Niekas 
nekaltina Kietį, jei'jis yra uo
liu rėmėju to, kad sąjungiečiai 
absoliutiškai nežinotų kitų revo- | 
liucijonieriškų srovių veikimo. •

P. Kietis sako: <Purvis, bu- I 
damas Sekretorium, bė S-gos i 
užgyrimo išdavė stitistikos 
blankas praeitais metaii®. Jau ' 
čia drg. Kietis ar tyčia neteisy- i 
be sako ar menkai tepamena vi
durinį Sąjungos veikimą. Nes 
pirmąsias stat. blankaĄ|.8^^rė 
ir formulavo LSS. V. K-tas 
(žiūrėk V. K-to Refff. N 13, 
19 ĮQ m., .(Kovos® N 39); šutai- 
syt paaiškinimus ir blmkas bu
vo paskirta P. K-tui bet P. 
K—tas tą darbą pavedi Centro 
Sekretoriui.

Toliaus Kietis kaltins, kad 
Purvis būdamas Sekretorium 
skirdavo mažai laiko sugrąžini
mui balsavimo tiems, nuo kurių 
nesitikėdavo pritarimo. ' Klau
simas: ar Kietis turi faktus tam, 
o jei ir turėjo, tai kam tylėjo 
tuomet, kuomet taip būvį, daro
ma!

Iš viso to matyt, kadKietis 
i turėjo už tikslą keršyt drg. Pur- 

viui. Klausit, kam tas kerštas! 
, Nugi atidėkavojimui už tai, kad 

Purvis prieš LSS. viršininkų 
j rinkimus viešai per «Kovą» per

sergėjo sąjungiečius, kad$uom- 
. laikinį tinginių (Liter.) komite

tą neišrinktų kitam metui, o 
mat ir drg. Kietis tame 'tingi
nių komitete praeitais metais ; 
tarnavo.

i V. K-to nariai irgi svyruoja; 
kalba tai apie blankas, tai apie 
vieną P. K-to narį. Arčiausia 
aiškumo stovėtų drg. Vabalas, 
bet gale sako (susilaikau®, o jo
kioj įstaigoj narys neturi tiesą 
susilaikyt, jeigu įnešimas yra 
netaip sutaisytas, kaip turėtų 
but; tokiam atsitikime komite 
to nariai balsuoja prieš, tp at
mestąjį įnešimą, kas nor, gali 
performuluoti, pritaikius prie 
taisyklių, ir paduot antru 

. kart.
Įdomiausi tai IV Rajono st

iuko aptarimui dau'g nesusinau- stovo S. Paužos motivai todėl, 
dotų. Taipgi ir (Kovoj® vietos ka<i oficijališkame sprefidime 
daugiau neužimtų, kaip kad da- vartoja melą. Pauža sako: «Jei 
bar yra užimama daug vietos atsimenam drg. J. Šukio /įneši __ . ... .. ..

konferencijoj!
Tai melas su tikslu sukelt 

skandalą Sąjungoj, nes niekad 
panašus įnešimai nebuvo kelia
mi V. K-to susivažiavimuose 
nei IV Rajono konferencijose.

Pauža yra užagituotas pabė
gėlių-melagių, kurie iš S-gbs 
neseniai išstojo ir kuriu abaze 
dabar randasi ir pats S. Pauža, 
taigi, nors pabėgdamas, norėjo 
pasėt skandalo sėklą.

Kas buvo drg. J. Šukio pa
kelta, tai randasi Centro Komi
tetų konferencijos protokolo 
posėdyj III, paragr. 3, (Kovos® 
N 41 1910 m.

Draugai sąjungiečiai pasiren
ka savo kerštams kelius per LS 
S. komitetus, o tas organizaci
jai baisiai kenkia. Męs žinom, 
kiek Sąjunga nukentėjo iš pa
leistų paskalų apie drg. F. J. 
Bagočių, dabar gi tas pats darc- 
ma su drg. Purviu. Mųsų prie
šai džiaugiasi, kad vienam ar 
kitam darbštesniam sąjungie- 
čiui energija yra ardoma, tie 
priešai savo organuose mielai 
atkartoja kiekvieną paleistą 
melą apie Sąjungos veikėjus.

J. K. Gilius.

11. Kad rajono komitetas pa
sirūpintų atgaivinti numirusias 
kuopas ir sustiprint senąsias.

12. Kad linotype pirkimui 
butų įkurtas fondas pirmiau, 
negu paimti paskolą.

13. Kad (Kovos® išduodamo
se atskaitose , butų paminėta 
vardai ir pavardės ir alga sta
tančių (Kovą® darbininkų, taip
gi ir prie pašalinių darbų dir
bančių.

14. Į LSS. susivažiavimą, jei
gu įvyktų, išrinktas delegatu 
V. Paukštys. Išlygos: kelionės 
lėšos ir po $1.50 į dieną pragy
venimui.

13. Užmokėta J.P. Raųlynai- 
čiui kelionės lėšos VI-tan Su- 
sivažiaviman, $9.oo, o P. Ket
virčiui, susinešimų sekr., $3.25.

Sekanti konferencija bus Bro
cktone.

. Rašt. J. Undžius.

padovanotai knygutei (Badu I 
ir Bedarbė® su Valio recenzija, Į 
nutarta pavesti Literatiškam I 
Komitetui, į kurį tapo išrinki! 
trįs draugai: J. Kačergis, A.I1 
Metelionis ir V. černauskas. 11

Apie Keliaujantį Org. ir apie!' 
reikalingumą prie (Kovos® ma-B( 
šinos-linotype atidėta iki te-l* 
kančiai konferencijai, kuri yra!/ 
nutarta laikyti East St. Lomiljl 
už mėnesio laiko.-. > '

Į rajono tuomlaikinę valdy-jr 
bą tapo išrinktos - šios ypatos; I*

Org. J. Bulota, P.O. Box 
Maryville, Ill. .

Sek. J. Kačergis, 1629 Love-lu 
land Ave., Springfield, Ill. wKt

Ižd. A. Metelionis, 440 
Clinton St., Collinsville, III, W

Į Veik. K-tą, K. Airišiusa«W 
1534 E. Adams St., SpringfieWBJ 
Hl. Rajono ir konf. sekr.

J. Kačergio.
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Protokolas LSS. So. Illinois 
Rajono Į-mos konferencijos, 
atsibuvusios 19 gegužės 191 3 
m. Benld, Ill.

Nutarimai S-gos reikaluose:
1. Kalbėta apie (extra mo

kestį® ir nutarta, idant (extra 
mokestis® butų patalpinta ir tai 
pinama atskaitose atskyrium 
nuo kitų įplaukų.

■ 2. Konferencija, visapusiškai 
apsvarsčius finansinę pusę paša
linių darbų ir jų išlaidas, atra
do, kad išlaidos ant pašalinių 
darbų neganėtinai tobulai veda
mos, ir todėl reikia išrinkti ko
misiją, kuri, sužinojus 'apie iš
laidas, pagal knygas vedamas 
knygvedžio ir pašalinių darbų 
įplaukas, aiškiai parodytų: a) 
Kiek arba kokią dalį darbo įde
da administratorius į pašalinius 
darbus; b) kiek knygvedys; c) 
už kiek atramento presui; d) 
kiek šviesos ir tt. Ir ta pati 
komisija turėtų sužinoti Sąjun
gos skolas ir padalinti propor- 
cijonališkai tarp sąjungiečių, o 
(extra mokestį® panaikiti. Ko
misijos atskaitą paleisti per re
ferendum dėl užtvirtinimo.

Konferencija nepasiganėdino 
V. K-to referendumu N 8. kas 
link siuntimo delegatų į Soc. 
Party susivažiavimą. Kadangi 
atstovybė su byle balsu turi vi
suomet žymią reikšmę organiza
cijose, o kas link iškaščių, tai 
buvo galima taip sumažinti, 
kad sąjungiečiai butų nei neju
to to: buvo galima surasti vie
ną iš draugų, gyvenančių arti 
Indianapolio".

3. Patėmyta taipgi, kad (Ko
vos® administracija(l) ignoruoja 
tūlų kuopų korespondencijas; 
netik netalpina, bet ir neduo
da žinios, ką su Joms daro ar
ba kur padeda, kaipo 106 kuo
pos koresp. apie rinkimus į 
miesto valdybą arba 29 kuopos 
apie pašalinius darbus.

Rajono reikaluose:
1) Nutarus, kad So. Illinois 

■, Rajonas būtinai reikalingas, nu- 
i spręsta, idant butų visiškai nau- 
. jas rajonas, o senąjį skaityti

Rajonu reikaluose.
Protokolas XI Konferencijos 

VI, Mass., Rajono, laikytos 5 
gegužės 1912 m., Norwood, 
Mass. (Protokolas sutrumpin
tas, pagal konferencijos nutari- 
mą).;

1. Skaitytas L. Grikšto laiš
kas su pasiskundimu ant 60 kp., 
8o. Boston, buk jį neteisingai 
prašalino, ir su prašymu, kad 
pripažintų jį kompetentišku va
žinėti po kuopas su agitacija ir 
iliustruojančiais paveikslais^ Po 
apsvarstymui pripažinta, jog 
L. Grikštas nekompeteutiškas 
tame darbe ir kad konferencija 
sutinka su 60 kuopos nutari
mu.

2. Skaityta laiškas F. J. Ba- 
čiaus, kuriame pataria sureng
ti maršrutą A. Purvini po VI, 
Mass., Rajono kuopas; laiškas 
paliktas be pasekmės.

3. Kad kooperativiška kny
gų išleistuvė (Darbas® nieko 
bendro neturėtų su LSS. ir kad 
susivažiavimas, kaipo atskirą 
draugiją, neimtų Darbą svarsty
mams.

4. Išrinktas J. P. Raulynai- 
tis, kad norintiems išsiimti pi
lietiškas popieras suteiktų visas 
reikalingas informacijas.

5. Kadangi Mass. Rajono iž
das beveik tuščias, tad konferen
cija pataria visoms . VI Rajono

1 kuopoms surengti kokį-nors va- 
• karą, nuo kurio pelnas butų 
s skiriamas padidinimui 

iždo. Prie parengimo 
; tins rajono valdyba.

6. Išrinkta komisija 
rėjimui rajono knygų: 
nuška, J. Balčiūnas ir 
liauskas.

7. Kad rajono viršininkai ant 
rudens pasirūpintų surengti 
maršrutą po VI Rajono kuopas.

8. Rajono naujai išrinktoji pakrikusiu; už naują balsavo 5, 
valdyba turi užimti vietas nuo o vienas prieš.
konferencijos ir konferencija tu 
ri atsibūti gegužio mėnesyje.

9. Kad kuopos, turėdamos 
kokius-nors spaudos darbus, 
pagal išgalę siųstų (Kovos®

, spaustuvėm 
į 10. Kad rajono finansų sek- 
i retorine J. Plokštis paragintų 

kuopas prie užsimokėjimo užsi-l 
vilkusios skolos po 10 c. meti- 

taisyklės neišlaiko kritikos®, nių, kurios po nubalsavimui IV Rajono konferencijoj®J Ko- nės mokesties ir duotų informa-Imis į So. UI. Rajoną. 
Na ir ką pasakyti apie tokį J. klausimo neturi jokios vertės. Į dėl S. Pauža neparodė, ^kurioj ei jas siuntime pinigų. Į A 1

V. K-to supainioti tarimai.
(Kovos® N 10 š. itn. tilpo drg. 

F. K. Vabalo parašytas projek
tas V. K-to taisyklių. Projektas • 
ne pilnai geras, netobulas, nes { 
tai mintis vieno asmens. Męs j 
viską veikiame ne individuališ- 
kai-ypatiškai, bet demokratiš- 
kai-bendrai. šiuom kart gi V. 
K-tas veikė priešingai demo- į 
kratizmui. Vienas narys pada
rė įnešimą, o kiti visi balsuoja 
(už ar prieš® be pataisymo, be 
apkalbėjimo. Vadinasi, šauna 
užsimerkę, nubalsuoja vienos 
ypatos nuomonę be kritikos. 
Už minėtą projektą balsavo di
džiuma V. K-to narių, ir 'jis 
likosi iš jųjų pusės priimtas (be 
kritikos, be pataisymo®. Nors 
ten-pat žemiau šeši V. K-to 
nariu užima (Kovos® lapą, ap
kalbant dalyką (po'nubalsavi
mui®; mat, parodo sąjungje- 
čiams, kaip kuris mano. Tokią 

' veikimo metodą aš laikau už
vaikišką, nesubrendusią. Ar net

- LSS. Sekretorius drg. Stasiu
levičius ant paduoto projekto 
taisyklių^kurios tikrai veda V. 
K-tą prie tvarkos, sako: (No- 
roms-nenoroms turiu pasakyti, 
kad augščiau priimtos V. K-to bereikalingu parodymu nuomo- V. K-to susivažiai

daugiau neužimtų, kaip kad da-

Na ir ką pasakyti apie tokį J. klausimo neturi jokios vertės. I dėl S. Pauža neparodė,?

rajono 
paska-

peržiu- 
N.’Ja
le Bre-

Rezoliucija.
LSS. 119 kuopa savo susirio 

kime gegužės 19 d. 1912 m. i 
nešė rezoliuciją kas link drg 
F. Drutcho (Prano Dručo), U 
K-to nario nuo IX Rsjond 
kuri skamba sekančiai:

Rezoliucija:.!
1) IX Rajonas visai negyvu 

ja apart sekretoriaus, taigi M 
me jokių komitetų negali buM

2) Drg. DruČas yra apleidi 
IX Rajoną apie 8 mėnesiai, n 
jis buvo organizatorium, ir m 
tai nėra kompetentišku laikyi 
jokią viršininkystę, nes gyveal 
svetimoj valstijoj (Indiana), 1

3) Jis nepriguli prie jou 
Wieconsino kuopos, taigi irjtl 
kio sprendžiamojo balso netfflt 
netik ką viršininkystės.

4) Rajono rekordai ne&
kad tokia ypata-Dručas boti 
buvusi rinkta į V. K-tą ir:M 
pų referendumų kopijosefl 
nesurastina. i J

5) Kadangi tas pats M 
DruČas pakrikdė 119 kuopą I 
privienijo ją prie Soc.-denidBį 
tų Partijos (anglų), o pats, 
tydamas, jog negali lygiifl 
anglų socijalistų pažanginei 
vei, prasišalino iš Wisconsino 
vėl dirba'prie Sąjungos, kur 
griovė;

6) Kadangi kuopa atraud [
kad negalima iš svetimų «
jų (importuoti komitetus®, b 
priešinasi demokratizmui^;! AUJAS GRA 
męs paakiname V. K-tą, » 
nieko bendro su tuo (self-s^ 
V. K.® neturėtų, nes jis nė 
atstovas Wisconsino Rajoo 
pertatai nedaleistina jam ir o 
jungos sprendimai.

119 kuopos valdyba:
Org. F. Beržausw 
Sek. S. J. Darguži*' 

Ižd. J. Grigaiti*.
Nuo redakcijos: Drg. Dfl 

chas ir dabar yra darbščia sąju 
giečiu. Tai jis sutvėrė ir; v 
ry, In d., Sąjungai kuopą.

I
I

R
I

a 1815 E.

2. Po apkalbėjimui apie do
kumentus ir kasą pakrikusio 
Illinois Rajono, nuspręsta pa
vesti naujo rajono sekretoriui J. 
Kačergiui susinešti su buvusia 
valdyba pakrikusio rajono, o 
po tam tartis su Chicagos rajo
nu.

Į 3. Nutarta drg. F. J. Bagočių 
I kviesti atsilankyti su prakalbo-

4. Atsiradus drg. Kudlaueko

Atidai sąjungiečių.
Kiekvienas, kuris 

(Money Order® už 50 c, g*| 
vieniems metams ®| 
nesinį soc. žurnalą <The 
sees®, kurio paprasta kaino J'įl 
$l.oo, ir da dovanai-prisiilM 
ant gražios, baltos ir storos ra 
pietos paveikslą (Linksmi M 
mai®, kuris tilps sekančiai 
<Kovos» num. Šis specijH 
kas pasiūlymas tik draugR 
lietuviams. Adresuokite: Ji

(The Masses®,' 150 No^| 
St., New York, N. Y.

> Draugiškai „The M.” Ad1
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Kroeneberger
FOTOGRAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldienlals pagal susitarimu, 
4517 Frarfkf ord^ave., 

Frankford, Phlla.

PABSIDUODA
Labai pigiai ir geroj vietoj biz

nio namas — fotografių k a studija. 
Miestas apgiventas lietuviais, len
kais, italais, rusinais ir kitomis 
tautomis. Priežastis pardavimo: 
savininkas išvažiuoja. Kaina ant 
labai lengvų išlygų. Dėl platesnių 
žinių kreipkitės šiuo adrusu:

Mr. B. GILDENAST
* Photographer Main st., 

Forest City, Pa.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocįjalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

> Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus kKOVOS* administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumerates Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir soeijalizmo idėją.

XM3©OOOOaOOOOO0COOQ0©O©€>g
Telephone So. Boston 845 M S

Dr. F. Matulaitis |
495 Broadway Q

SO. BOSTON, MASS. 8
Ofiso valandos: O

Nuo 12-2 dlenę ir nuo 7-9 vakare. 8 
Nedaliomis iki 3 vai. po pietų. 5

iOOOOOOCOOOOOOCOOOOOCOOOO

$15 iii savaitę.
Męs reikalaujam sau žmonių už pagel- 

blnlnkus ir vertėjus (tlumočius), kurie 
gali lietuviškai kalbėti, — žmonių kurie 
keliautų iš miesto į nodes tę su mųsų ame
rikonais agentais, parduodančiais mųsų 
auksinius, sidabrinius ir nikelinius laik
rodžius ir lenciūgėlius ant mėnesinio iš
mokėjimo, po $1 Ir $2 j mėnesį, darbinin
kams dirbtuvių, kasyklų Ir farmeriams. 
Tegul kreipiasi j mus tiktai teisingi ir 
blaivus žmonės. (gg
NORTH AMERICAN SALES Co.

4-a. Box 954 — Dept. 74, 
New York, N. Y.

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kolionlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su trlobomls ir sodnais. Žemė mo
lis su smleliu Ir Juodžemis. Lake Coun
ty turiu pardavimui daugybę neišdlrbtos, 
geros žemės farmoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuor 
jaus gausit lietuviškę Informacijos kny
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, <iKOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už o už tai gaunama penkias
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Uz vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sanvaites.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
Šia paveikslas perstata Revoliucijoj g-lmj- 
mo momentą: sukyllmą liaudies pries carlsj 

Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prisiuntlmuŽOc., dauginus imantlems ant 
_Ižlama 50 procentų.^ JI parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 

rbiuiukų klesoa revoliudjoniškas mintis.
Ncrintiejls turėt šį paveiksią kreipkitės | “Kovos” Administraciją

LSS. 60 kp. draugų atidai.
Dabar laikys susirinkimus kas 

pėtnyčios vakarą 7 vai., savo sve
tainėj, 376 Broadway, St. Omer 
Hall. Malonėsite visi draugai at-

M. Senkus
46 Knox st., Lewiston, Me.

J. Petrikis
1540 Ross avė., Scranton, Pa.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass. i

Keliaujantis agentas I
L. Grikštas. I

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Busi jos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar’% ,,Kursk”, ,,Russia”.

duonos — badausi, čia suprantamai yra aprašyta 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie 
kiaušių aplinkybių.

12. Socijaltemakratų mokslo.pamatai — 20 c. čia 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytas svarbius 
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis- 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti.

18. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinia
me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai 
bereikalingai; Si knygutė parašyta žinomo advokato Da- 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi
kaltėliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. <

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labąi 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos» Administra
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite:

“K O V A”

'K Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmą sąsiu’ 
isSt v4 naui° gražaus romano parašytą garsaus fran-

cūzų raštininko Emilo Zola ‘‘DARBAS”.
Jf Iš šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke-

m°ks113kų knygą. Jame aprašoma tikroji 
baisioji koVa darbininkų su kapitalis- 

tais, parodomas vi&s darbininkų skurdas ir 
vargas už darbą, o tarčių perteklumas iš tingi- 
niavimo. Aą( galo parodoma aiškiai ir už i man- 

liSfkaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
M į rojų/knp paniekintas ir prakeik-
jm 4318 darbas lieka ^v*ntu. Prisiųsk 3c persi un-

timui, o męs prislųiime vieną sąsiuvą dovanai.

J. ILGAUDAS, 1613 So. HALSTEfcST., CHICAGO, ILL.

Musu knyg’os.
1. Politiškas min^ straikas — 8c. čia skaitytojas už la

bai mažą kainą igys teisingą Ir akyvą aprašymą apie mi
nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kudikizį vergija (daisvoje^ Amerikoje — 5c. Nors Ame
rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo. Čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmes — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4. Pričims Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą soeijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto
jas ras teisingus nurodymus apie moteris ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijaldemoki'atai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. Darbininkų priespauda ir jos priežastiS — 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybė ir Soeijalizmas — 10c. Soeijalizmo priešai 
mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be
tvarkė/. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link soeijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė
kaip 
Sun-

[ VISU ŽINIAI.
Perkransčiau savo bučernę 

ir grosernę j naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth a v. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba.
John Kazlauckas

2230 Flftli avė., 
Pittsbui’^h, Pa.

Amerikos kalendorius.
Išleido 

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.........................................25c.

Gaunamas <Kovos» Administr.
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa,

K O V'Aji'— drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungieČio yra platinti ją.

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., E.StrLois,Hl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

’ 873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, 
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter^vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
<Dilgėlės»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
«Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, DI. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

Į Boterdamę j 8 dienaa; į Liepoją 
$33.00 
$48 00 
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

K UESK, birželio 8;
CZAR, birželio 15; RUSSIA birželio S

DSlel platesnių Informacijų kreipkitSs pas mi 
sų agentas, arba pas genorallskųjį agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York,

Ldyba:
, Beržauslm 
J. Darguži*, 
J. Grigaitis. 
>s: Drg. Dri 

iarbščin 
atvėrė ir w 
i kuopą.

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerklės ir gulėjai kėlės savaites? įį

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERIS. 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašalįs ilgą vargą jeigu JraĮf 
urnai vartosi. S

Visuomet namuose turėk bonkutę. A 
Platus nurodymai apvynioti apie 
bonkį. 25c. ir 50c. aptiekose. f r

Sergėkis pamėgdžiotų vaistų ir i 
žiūrėk ant Inkaro ir mūsų vardo. Mj

OOOOOCOOOOOOOOOCOOOOCCd

Siunčiu pinigus i visas 
pasaulin dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano reda
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O Jus siųsit pi
nigus per mane, aš siųsiu savo raš
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus prl- j 
klauso, kad galėčia “Kovoj” rašyt.
Rašymas yra darbas. Dirbt be Jo- i 
kio uždarbio nevisada galima. Sa- j 
vęs nenuskriausdami,paremsit ma- j 
ne nors menku uždarbiu ir aš ga- ( 
lėslu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- < 
kę mazgoja y=T~ar ne? Pinigų kainas j 
tuo prislunčlu,kas tik pareikalauja. C

J. BALTRUŠAITIS,
2400 5-tb ave.,Pittsburgh,Pa. S

Ausuke ažsukamaa 
UŽ0UttoniM, vy- 

rama ar moterims. 
Auksu d e ne 
tas, g v a r a n 
t u o t a b 2v0 mo 
t tai J 
p ual uždaromi, gra* 
zlal engravioruoti. 
Absollutlrtkal tel. 
alngal laiko laikų, 

apecljallBkai vartojamai per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančias.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką lalkrod01( 
garų pareikalavimą ir antrašą per C.O D., lei
džiamo Isagzemlnuoti Ir užmokėti tik $5.75 
ekspresui. Jei rasite netinkantį sugrąžinki* 
te. Atmink, kad tu gal už panašų lalkrodflįj 
užmokėtum $35.00, jei j j tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mąs duo
dame 14 karato paauksuota retežeilsu brolio
ku dykai. - EXCJEL8IOH WATCH CO. 
90S Athenaeum Bldg., Chicago Ill.

N
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau
džiamų darbininkų minią soeijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven

timo reikalaujančio darbo.
Skleisti soeijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 

parankiausiai yra — platinant «K O V Ąn. Dabar, kuomet

HI Kliasos ' $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

uopa atrandi Į 

vetimų vairi i 
omitetu8>, k> | 

kratizmui, HAUJAS G AŽUS PAVEIKSLAS 
V. K-ų, b te,

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl St., New York.
A Rlchter’lo Congo PU16. yra gor6a nuo viduriu sukietėjimo. 25c. Ir 50o.

Atidai LSS. 37 kp.
Draugai! 9 d. Birželio, 10 vai. 

iš ryto įvyks kuopos mitingas.Vie
ta — Henry Booth House svetai
nėj, kampas Union ir 14 pi. Pirm 
susirinkimo bus referatas: ^Moterų 
klausimas ir klesų kova». Kuopos 
nariai ateikite visi! Bus įleidžia
ma ir pašaliniai. Valdyba.

Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilnų teisę vartoti ant spaudi* 
nl^Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
p a žinią per visas Unijas ir Amer, Fed. 
of Labor. Draugei darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jj mums.

J. Ilgaudo Spaustuvė 
1613 So. Halsted SL, CHICAGO, ILL

SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tikietus, programus, vizitines 
korteles, konstitucijas, knygas, paveik
slus, atvirutes, laiškams popleras, čar- 
terlus Ir t. t. Įvairioje kalbose.

“KOVOS” spaustuve nuo Naujų Metą gymiai pagerinta, 
spalvuotas darbas tik kę ® ©seniai investas. ® 
Visos mašinos varomos elektriška pajiegfc todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI Ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAM4 PREKĘ ir vl8u.omeLjL UŽSAKYTA LAIKAI!

“Kovos” Spaustuvė priima darbus n® tik nuo vietinių 
gyventojų, bet ir iš kitu. miestu pačta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar Šiaip kokius rei
kalus kreipkitės ypatiškal ar lalgflnj^ sekančiu adresu:

R 1/ W B ISIS East Moy^rnensing avenue, ! U A F*A.. TELEPIWXE ^STONE

as pats dij
119 kuopą!

Scc.-demoku
l), o pate, ml K

A. Mizara
242W. Broad way., So. Bos ton, Mass.

K. Rutkus
600 Collinsville a., E.St. Louis,Dl.

M. Paltanavičia
15 Millbury st., Worcester, Mass.

J. Ližaitis

)
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa< 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
I Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
I 667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
I 85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.
I J. Žvingila
Į 1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantis,
77a Endicot st., Boston, Mass.

F. Stasiukelis
Bex 1588. Flchburg, Mass.

A. J. Neris
166 Spruce alL, Phillipsburg, N.J.

i , P.;Vaitlekuxiflifl
82t W< 33 pJL) Chicago, HL

W.. J. Birtwell •
1331 So. 50:th a ve.j ^vicero/Hn

D. J. Klinga
255 N. Main st., Gardner, Mass.

A. Kubilius,
3423 T. st.. So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Hl.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids,

Mich.



50,000

Vysai Dykai Del Virti
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima kraują 
arbasypili,nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromul avima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strictura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. >

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin a j isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė Žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydaye ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knjrga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing uzpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKA J GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO.. L 803 22 Fifth Avenue, Chicago:

Godotinas Tamista: Pagal Tamlstoa prfžadiejma, aš norlcčjau 
jog Tandsta prisiųstame! man vysai dykai v6na j asu knyga del vyru.

Vardas.

Adresatu. Steitas

Šiuomi pranešame, jog Jau išėjo Iš spaudos LSS. Iš
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATU MOKSLO PAMATAI =
Paraše K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelėj, ir 
kiekvienas interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minėtą knygele nusipirkt Ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socijallz- 
mo mokslą Ir pažinti dabartine netikusią isnaudojimd tvarką.

i Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

g cKelstone Phone Main 14—28.
ra Bell PhoneLomb&rd 2506 A.
| Dr. Philip ROVNO

H 423 Pine st. Philad., Pa.
Priėmimo valandos:

g Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
g Galim* lualkalbCt rojiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■ 

H spaudos darbus. Užrašau Lietuvis- H
kus laikr&sčiuA. Turiu agentūrą ap- K

■ saugo s nuo Ugnies. Priimu pinigui^® 
Į taupinlmui.

P.M.KA1T1S BHH
narys 81 kp. LS8. Ir 15-oa wardoe Soc. Partijoe 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

1 8|Į 2 1 1
6 8|1 4 1 1
7 j H ĮT" 1 1

$25 DYKAI $25 Jei nori turėti geųi, 141c. auksinį, Gold Fil- 
——■■ — led, laikrodėlį su raštiška fabrikos gvaranci-

ja ant 20 metu, tai pirk tiesiai nuo musų, 
bet ne nuo perkupčiu, kurie už tuos pačius 
laikrodėlius reikalauja du kartu tiek. Išrišk^ 
ta klausimą, t.y. paimk skaitlines iš vienos 
kletkelės ir padėk jas į tuščias kletkeles, to

kiu būdu, kad abelna suma kiekvienos eilės į visas puses būtų 15 ir atsiusk 
mums. Dž gerą išrišimą gausite dovaną KREDITO ČEKI vertės 25 dol., 
kuris yra svarbus nupirkime musu vieno laikrodėlio. Nusiusime jum s ka 
talogą, išsirinkt sau kas patinka. įdėkit krasos ženklelius persiuntimui ir 
adresuokit aiškiai šiaip: :: :: :: :: :: :: ::
LENOX WATCH CO. 32 Union 8ų. Dep. 18, NEW YORK.

I Draugijiniu mokslu Rand mokykla
43 East 22-nd Street, New Yoi*k.

KLESOS ateiviams mokintis angliškai Pradžiamoksliams: gramatika, 
kompozicija (sudėjimas), ištarimas, slebizavimas, e.c.t. Po priežiūra p. 
Sliiplakoff. Pauedčlio ir ketvergo vakarais, pradedant Birželio 3 d. 1912 m.

Specljallška vasaros metu preke: $5,00 už tris menesius 
mokiniams, užsirašiusiems pirm 3 dienos Birželio mčn

Kiekvienas Sąjungietis turėtų temyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjungiečiai rūpinsis savo or
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui ••

Lietuvių Socijalisty Sąjunga Amerikoje
-------- Išleido savo---------

(Įstatus)
Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit: :: :: ::

“KOVA”
1815 E. Moyamensing ava-, - - Philadelphia, Pa.

BUK MANDAGUS! 
nusipirk

ETIKETĄ 
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvirš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visų, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (gg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.

7—Č e r a u ninku skaitlinė - 7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa- 
veikslais; 7-tus metus čėrauja protus nuo 
nesuomonių ii minties grybų, atidaro 
jiems vartus j teisybę.

Kiekvienam “Dilg.” num. yra šie sky
riai : Amer. žinios, žinios iš pasaulio, iŠ 
Lietuvos, koresp., iš liet, pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ildegi- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; ir beveik kiekvienam, 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.), Teisių skyrius, Kal
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope
racijų, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėles” jau gavo daug gerų ir 
kelis geriausių, vlęųdrąsuolių 
gerbiamus rašCjus — p*r tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgėlių” 

į kaina metams 1 d oi. pusei metų 00 c: 
j visas šalis. Verta tuojaus užsfeakyt — 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros. 
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešim ų Sekretorius

L. S, Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,

12 E. 19th st, ' Ne Yoik, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill,
A. Bernotas, I

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.8. Centro Sekretorius |

J, Stasiulevičius, I
1815 E. Moyamensing avė., Pliku, Pa.

A.ValinČiue

A.Kvederas
P.Galakia 
P.M.Kaltis

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1513 So. Hals te d st., Chicago, Ill.

F. J. BagoČius,
28 Broadway., Sp. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill.

< ‘Kovos” Administrator!os
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo^Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, 
544 W, Lee st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

JLSS. rajonų sekretorių antrašai,
I. J.A.Žukauskas 77Drsyeret.

Waterbary, Conn.
II. .AJ.Nerle l€64Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
IH.J J.Brazauskas 2400_Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
IV. MJ.Iskauskae 146^Morrlsn

Jersey City, N.J
V. A.Stanlskla 89 E Centre st

Shenandoah, Pa
VI. J Undžius 242 Broadway So Boston, Maes.

VII. P.Šlekaitis 953 Wyoming Ave
Pittston, Pa

Vin. M.M.Juska 2386 So Oakley Ave
Chicago, Ill

IX. V.Vasilius 141lTSo Wisconsin Ave 
Sheboygan, Wls

Veik. Komiteto narių antrašai.
I Rajono.

J. V.Stalioraitle 74 Cherry et Wallingford, Conn
II Rajono.

J.Balote 541 W Lėe et Baltimore, Md
J .Gaigalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa 

UI Rajono.
J.Baltūsis Box 728 New Kensington, Pa
F,K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
S. Pauža 25 Van Baren et Paeeaic. N J
J Šukys 154—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.Grndzinskae 909 W Coal et Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st „ ,,

VI Rajono.
M. MichelsonlenO. 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono. 
9 William et

VIII Rajono. 
1613 S Haleted st

1616 N Wood st 
1607 N Ashland Avė
IX Rajone.

Box 476

PItUtOD, Pa

Chicago, Ill

Gary, IndF.Drutchaa

Dabar tik iiSjo iš spaudos sceniškas, revoliuci- 
joniškas vdkalas — drama, vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas”
Parašy težinomo musų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas. 

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.8. Jcuopos kuriuos turi sykiu ir teat
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti Šią naują dramą ((Penktas 
Prisakymas#; tikriname, kad šis veikalas užga
nėdins kiekvieną revoliucijoniŠkos minties žmo
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki
mui revoliucijoniškame darbe.

•Penktas Prisakymas# gaunamas tik

<Kovo»» Administracijoj:
1815 E. Moyamensing avė , Phila , Pa.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką Išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

. “OTEC KONSTANTIN”
O— Arba-----

Darbai kunigo Olšausko
-----Parašė------

O. BXJLMOWTAITE
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio a velkėj o*. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti Šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS" ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

M
I.Rosenbaum,

S SENIAUSIA
□ Lietuviška Banka 
g PhiladelphJjoje, Pa.

¥ Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša- 

H. lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

hA' Parduodame geležinkelių tlkletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

T 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Da.
MM

*I

DR. IGNOTAS STANKUS, M. D.
VIENATINIS 
DAKTARAS

TIKRAS LIETUVIS 
PHILADELPHIJOJE.

Gydo visokias ligas: vyrų, moterų ir 
vaikų. Atsišaukusiems iš tollaus ptf 
laiškus suteikia daktarišką rodą dovanai 
Atėjusiems j ofisą iš tyria geriausiai ligas 
ir duoda savo gyduoles už menką užmo
kestį. Jis turi didelę medlkališką praktiką, 
kaip tai: pabaigęs Medlkallšką, Universi
tetą, buvo mlestavu daktaru mieste Indi* 
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokytėje THE NEW YORK ROOT 
GRADUATE MEDICAL SCHO
OL and HOSPITAL. Dabar gydo 
visokias Ilgas su gyduolėmis, darimu ope* 
racijų ir su elektrikos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydbernlą I 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su
rasti. Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak
menis tulžyje ir kepenįse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, tonas skilvyje (gastrio ulcers), iš
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, Ir t. t. Apsisaugokite ju tosnau* 
jos daktariškos knygos, nes ją ne daktaras rašė, bet žydbemlal, kurie tarna
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig sukilimo 
j turmą New Yorko šarlatanų, jų taniai, žydbernlai, atsirioglino čionai, užsi
dėjo tą humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ny« 
Apsisaugokite j u visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak
taro, o kas bijo savo vardą pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonlų. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svllba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaro 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stas
kus su page’ba X-ray mane išgydė.' Ištariu širdingą ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris 
Ilgai sirgo ir išgydyti Jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrepliavlmą, skaudi* 
Jlma paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktare Ignotą Stan
kų ir šitai jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Doha? 
didžiai širdingai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok, jam ilgą amžių,kad 
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

IS Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus n»l 
išbėrimo veido, slinkimo plauku, greito supyklmo ir išgąsčio. Julė Dailidė-1 
nlutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu. 1

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa 

Ofiso ( Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomis nuo W 
valandos ( ryto iki 8 vai. vakare. Nedėliomis nuo 1 iki 4 vai. po ptetc<

l‘I AIS\ 1:
Visuomenes. Kultūros. Politikos. I lterrVisuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir PėtnyčioJ, 
Laikraštis ‘‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiursJ; 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES'’ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. t1** 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip'

I 242 West Broadway
V Cr SO. BOSTON, MASS

Pramonė ir Prekyba (GJ.Levesklo ret); Naffll^ 
bornenes ref.); H sveikatos srities (Dr.A.LJnška);10me*i 

nes Aušros sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žxno»* 
varto ją Kalendorius; Ką veikė Milwaukee's socijalistai (iliustruotas); 
“°J\vCAU^^tt0 k0 pacina ««<lonoji Vėliava; Kaip Ūkti pflieėin(U* 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakai® 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir, 
naudingos Žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžini®^ 

“ dusias už visus Kalendoriai 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis*

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražiu kišeninį kalendorių Dovanu 

įJ. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, HI-


